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Pašvaldība stiprina atbalstu ģimenēm – tiks apmaksāta ēdināšana 
bērnudārzniekiem un pusdienas skolēniem līdz 9. klasei
Jaunajā mācību gadā Siguldas novada pašvaldība būs starp tām, kas stiprinās atbalstu ģimenēm un 100% apmērā finansēs ēdienreizes bērnudārzos un pusdienas skolās. Šim mērķim pašvaldība 
paredzējusi vairāk nekā 1 miljonu eiro lielu finansējumu. 

“Šis ir mērķtiecīgi plānots un būtisks 
atbalsts mūsu novada ģimenēm ar 
bērniem. Piemēram, ģimenei ar 

3 bērniem, kuri apmeklē bērnudārzu, atbalsts, 
kompensējot bērnudārza ēdināšanu, būs līdz pat 
200 eiro. Šādu ģimeņu novadā ir daudz un ietau-
pījumu ģimene varēs novirzīt citām izdevumu 
pozīcijām, kas šoruden ir īpaši aktuāli. Vien-
laikus plānojam plašāk izmantot jau iepriekš  
ieviesto ēdināšanas sistēmu “PAĒD!S” un to 
pakāpeniski ieviest visās novada izglītības ies-
tādēs. Šī sistēma mums palīdz efektīvi plānot 
pārtikas apjomu, lai neradītu liekus zudumus 
un saimniekotu pēc iespējas efektīvāk,” skaidro 
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Uģis Mitrevics.

Būtiski, ka šajā mācību gadā Siguldas novads, 
pieņemot lēmumu par 100% atbalstu novada 

izglītojamo ģimenēm, ir starp retajiem, kas at-
balstu palielinājis. Pēc apkopotās informācijas, 
Pierīgas reģionā 100% apmērā finansējumu 
ēdināšanas pakalpojumu apmaksai sniedz Jūr-
malas pilsēta, kā arī Saulkrastu un Ropažu no-
vads, pārējās Pierīgas pašvaldībās atbalsts tiek 
finansēts daļēji vai noteiktām skolēnu grupām 
vai netiek finansēts vispār.

Tāpat kā līdz šim, novada 1.–4. klašu skolēniem 
brīvpusdienas būs pieejamas neatkarīgi no vecā-
ku deklarētās dzīvesvietas, ko daļēji finansē valsts, 
daļēji pašvaldība, savukārt bērnudārzniekiem un 
5.–9.  klašu skolniekiem, kam vismaz viens no 
vecākiem ir deklarēts Siguldas novada teritorijā, 
ēdināšanu finansēs pašvaldība. Vienlaikus tiek 
saglabāts arī jau iepriekš pašvaldībā īstenotais at-
balsts daudzbērnu ģimenēm, kas nozīmē, ka arī 
10.–12. klašu skolēni, kas aug ģimenē ar trim un 

vairāk bērniem, turpinās saņemt brīvpusdienas.
Atbalstu saņems arī tās ģimenes, kuru bēr-

ni apmeklē novada teritorijā reģistrētos privā-
tos bērnudārzus. Pašvaldība segs ēdināšanas 
izmaksas, kas nepārsniedz novadā noteikto 
summu par ēdināšanu, savukārt, ja bērnudār-
zā ēdināšanas izmaksas ir lielākas, tad atlikusī 
summa būs jāmaksā bērna vecākiem. Ēdināša-
nas izmaksas kompensēs bērna likumiskajam 
pārstāvim, kuram pašvaldības Izglītības pār-
valdei būs jāiesniedz ēdināšanas pakalpojuma 
sniedzēja rēķins un tā apmaksu apstiprinošs 
dokuments, kas nav vecāki par trīs mēnešiem.

Plānots uzlabot un ieviest plašāk ēdināšanas 
sistēmu “PAĒD!S”. Arī šajā mācību gadā Sigul-
das pilsētas skolās  – Siguldas Valsts ģimnāzijā, 
Siguldas 1.  pamatskolā un Siguldas pilsētas vi-
dusskolā  – turpinās izmantot ēdināšanas sistē-

mu “PAĒD!S”. Tā ļaus vecākiem tāpat kā iepriekš 
apmaksāt ēdienreizes savām atvasēm, vienlaikus 
būs iespēja arī pieteikt brīvpusdienas noteiktu 
periodu uz priekšu. 

Šo modeli plānots ieviest arī citās novada 
skolās. Skolās, kur sistēma “PAĒD!S” vēl nav ie-
viesta, vecākus informēs par pusdienu pieteik-
šanas un atteikšanas kārtību. 

Ieviešot efektīvu un ērtu pusdienu pieteik-
šanas un atteikšanas sistēmu, var ievērojami  
ietaupīt finanšu resursus un mazināt neizlie-
totā, izmestā ēdiena apjomu. Piemēram, ja 
bērns ir saslimis vai kāda cita iemesla dēļ skolu  
neapmeklē, šajā laikā ēdināšana netiek pieteikta 
vai ir atteikta. Pašvaldība aicina vecākus būt at-
bildīgiem un ievērot noteikto kārtību, par kuru 
tiks informēti izglītības iestādē, sākoties jauna-
jam mācību gadam.

Medaļu “Esmu dzimis Siguldas novadā” saņēmuši 2022. gada pirmajā pusgadā 
dzimušie mazuļi
13. augustā, pasniedzot goda medaļas “esmu 
dzimis Siguldas novadā”, Siguldas novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs uģis Mitrevics 
sveica 2022.  gada pirmajā pusgadā dzimušos 
novadniekus un viņu ģimenes. Šā gada pirmajā 
pusgadā godināti 112 jaundzimušie.

Populārākie vārdi Siguldas novadā pir-
majā pusgadā dzimušajiem puisīšiem ir 
Augusts, Olivers un Renārs, bet meitenī-

tēm – Amēlija, Alise, Anete, Gabriela, Hanna, 
Marta un Paula. Savukārt interesantākie vārdi 
ir Maido, Lionels, Noels, Tonijs, Annabelle,  
Aurora, Hēra un Mendija.

“Šis ir jau desmitais gads, kad pasniedzam 
īpašās goda medaļas, un esmu gandarīts, ka 
mūsu pulks arvien aug, turklāt priecē, ka ģime-
nes kļūst arvien kuplākas. Medaļa “Esmu dzi-
mis Siguldas novadā” ir kā bērniņa piederības 
zīme, ka viņš ir dzimis un viņa saknes ir Sigul-
das novadā,” pasniedzot goda medaļas, sacīja 
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsē-
dētājs Uģis Mitrevics.

Tās ģimenes, kuras pasākuma laikā nevarēja 
saņemt medaļu “Esmu dzimis Siguldas novadā”, 
aicinātas līdz 30.  septembrim aizpildīt elektro-
nisko pieteikumu pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv. Ja ģimenei nav iespējas ie-
sniegt elektronisko pieteikumu, var vērsties Si-
guldas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas 

centros. Goda medaļu izsniegšana notiks līdz 
30. oktobrim. Medaļas var saņemt tās ģimenes, 
kurās jaundzimušajam pirmā un vienīgā dekla-
rētā dzīvesvieta līdz jaundzimušo godināšanas 
pasākumam, kā arī vismaz viena vecāka deklarē-
tā adrese gadu pirms pasākuma ir Siguldas nova-

dā. Plašāka informācija par medaļu saņemšanu 
pieejama Siguldas novada Dzimtsarakstu noda-
ļā, zvanot uz tālruņa numuru 67385829.

Nākamā pasākuma norise, kurā tiks godināti 
2022. gada otrajā pusgadā dzimušie, paredzēta 
2023. gada maijā Siguldas svētku laikā. Pieteik-

šanās pasākumam un goda medaļai jau sākusies 
un ilgs līdz 2023. gada 31. janvārim pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv. Ja ģimenei 
nav iespējas iesniegt elektronisko pieteikumu, 
tā var vērsties Siguldas novada pašvaldības 
Klientu apkalpošanas centros.

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā pieejamie dati liecina, ka šogad pirmais bērniņš ienācis 55 ģimenēs, otrais bērniņš dzimis 67 ģimenēs, trešais – 
34 ģimenēs, ceturtais – 13 ģimenēs, divas ģimenes sagaidījušas jau piekto mazuli, bet vienā ģimenē pasaulē nācis devītais bērniņš. Pirmajā pusgadā 
dvīņu pāris piedzimis vienā ģimenē.
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 Apstiprināts kompostēšanas laukuma 
“Kreiļi” Siguldas pagastā maksas pakalpo-
jumu cenrādis.
 Apstiprināts Siguldas novada Kultūras centra 
struktūrvienības “Mālpils Kultūras centrs” 
apakšstruktūras “Skulmju dzimtas māja” 
sniegto maksas pakalpojumu cenrādis.
 Apstiprināts Siguldas novada bibliotēkas 
un tās struktūrvienību sniegto maksas pa-
kalpojumu cenrādis.
 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
konkursa “Gada balva kultūrā” pretenden-
tu vērtēšanas komisijas sastāvs.
 Apstiprināta Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2022. gada 16. jūnija saistošo 
noteikumu Nr. 31 “Par kārtību, kādā tiek 
izsniegta atļauja vīna, raudzēto dzērienu 
vai pārējo alkoholisko dzērienu ražošanai 
Siguldas novadā” precizētā redakcija.
 Apstiprināta Siguldas novada pašvaldības 
domes 2022. gada 14. aprīļa saistošo notei-
kumu Nr.18 “Par sabiedrisko ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu sniegšanu un lietošanas 
kārtību Siguldas novadā” precizētā redakcija.
 Atbalstīta sadarbība ar Jaunsardzes centru 
jaunsargu interešu izglītības un valsts aiz-
sardzības mācības programmas īstenošanā 
Siguldas novada izglītības iestādēs.
 Nolemts iesniegt Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā pieteikumu 
aizdevuma saņemšanai investīciju projek-
ta “Remontdarbi pirmsskolas izglītības 
iestādē “Ezerciems”” īstenošanai un ņemt 
aizņēmumu Latvijas Republikas Valsts 
kasē investīciju projekta “Remontdarbi 
pirmsskolas izglītības iestādē “Ezerciems”” 
īstenošanai 85  648  eiro apmērā, ja Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības minis-
trija būs atbalstījusi aizdevuma piešķiršanu 
un Ministru kabinets pieņems lēmumu par 
atbalstu aizdevuma piešķiršanai.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Grozī-
jumi Siguldas novada pašvaldības domes 
2022. gada 14. aprīļa saistošajos noteikumos 
Nr.  21 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un 
organizēta ielu tirdzniecība Siguldas novadā””.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Grozī-
jumi Siguldas novada pašvaldības domes 
2021. gada 4. novembra saistošajos notei-
kumos Nr. 24 “Par Siguldas novada pašval-
dības brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem””.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par grozīju-
miem Siguldas novada pašvaldības domes 
2022. gada 1. februāra saistošajos noteiku-
mos Nr. 3 “Par Siguldas novada pašvaldī-
bas budžetu 2022. gadam””.
 Atbalstīta “Siguldas novada Izglītības attīstī-
bas stratēģijas 2022.–2027. gadam”, “Siguldas 
novada Kultūras nozares attīstības stratēģijas 
2022.–2027. gadam”, “Siguldas novada pašval-
dības Sociālās jomas un veselības veicināšanas 
stratēģijas 2022.–2027. gadam”, “Siguldas no-
vada pašvaldības jaunatnes politikas 2022.–
2027. gadam” izstrādes uzsākšana.
 Atbalstīts Inčukalna pamatskolas īsteno-
tais projekts “KA 220 Intelligent iLearning 
Environment for Creativity and Diversity” 
2021-1-EL01-KA220-SCH-000027791, 
kas tiek finansēts no Eiropas Savienības 
“Erasmus+” programmas, ar kopējo finan-
sējumu 17 424 eiro apmērā.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem 
aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Septembrī Siguldas novadā norisināsies veselības diena
Jau tradicionāli rudenī Siguldas novadā norisinās Veselības diena. Šogad tā norisināsies 17. septembrī, bet citi veselību veicinoši pasākumi notiks arī 
16. un 18. septembrī. Veselības dienas laikā, uzrādot Siguldas novada iedzīvotāja id karti, būs iespēja saņemt ārstu bezmaksas konsultācijas, veselības 
pārbaudi, piedalīties lekcijās, kā arī aktīvi un sportiski pavadīt laiku kopā ar ģimeni. Papildus tam 17. septembrī ikviens ir aicināts piedalīties akcijā 
“apbrauc apkārt Siguldas novadam” un, izmantojot velotrenažierus, kuri būs pieejami dažādās vietās, kopīgi krāt kilometrus.

Veselības dienas programma
Piektdien, 16. septembrī
Plkst. 18.00 Siguldas Valsts ģimnāzijā norisi-

nāsies lekcija un diskusija “Integrāls skatījums 
uz cilvēka labsajūtu jeb Kā izmantot visu sevī 
ielikto potenciālu, lai nodzīvotu labāko savas 
dzīves versiju?”, ko vadīs teologs, mācītājs ar 
ilgstošu pastorālo pieredzi un kontemplācijas 
skolotājs Indulis Paičs.

Sestdien, 17. septembrī
Siguldā:
 no plkst. 10.00 līdz 14.00 pie Siguldas Spor-
ta centra būs iespēja ziedot asinis;
 no plkst. 10.00 līdz 16.00 Siguldas Sporta 
centrā bez maksas varēs noteikt hemoglobī-
na, cukura, holesterīna līmeni asinīs;
 no plkst. 10.00 līdz 16.00 pie Siguldas Spor-
ta centra, kultūras centra “Siguldas devons”, 
kā arī Jāņa tirgū ikviens interesents varēs pie-
dalīties akcijā “Apbrauc apkārt Siguldas no-
vadam” un, minot velotrenažieri, kopīgi krāt 
kilometrus;
 no plkst. 11.00 līdz 13.00 Siguldas Sporta 
centrā psiholoģiskās sagatavotības treneris 
un psihologs Kristaps Zvejnieks vadīs lekciju 
“Spēka treniņš smadzenēm”; 
 no plkst. 14.00 līdz 16.00 Siguldas Sporta 
centrā kardiologs Roberts Feders vadīs lekci-
ju “Kas var būt nozīmīgāks par sirdi?”.
Allažu pagastā:
 no plkst. 10.00 Allažu Sporta centrā norisi-
nāsies “3:3 basketbola turnīrs” trijās grupās: 
15–17  gadus veci puiši, 18  gadus veci puiši 
un pieaugušie, ģimenes. Pieteikt komandu, 
norādot grupu, kurā spēlēs, komandas no-
saukumu, tālruņa numuru, var, rakstot uz e-
pasta adresi allazu.sporta.centrs@sigulda.lv.
Mālpils pagastā:
 no plkst. 11.00 līdz 13.00 Mālpils Sporta 
centrā būs iespēja bez maksas noteikt he-
moglobīna, cukura, holesterīna līmeni asinīs;
 no plkst. 11.00 līdz 15.30 pie Mālpils Sporta 
centra, izmantojot velotrenažieri, ikviens va-
rēs piedalīties akcijā “Apbrauc apkārt Sigul-
das novadam”;
 no plkst. 13.30 līdz 15.30 Mālpils Sporta 
centrā fizioterapeites Grētas Frančeskas Jer-
moļenko vadībā notiks lekcija “Fizioterapeita 
ieteikumi – praktiska nodarbība”;
 visas dienas garumā Mālpils Sporta centrs 
aicinās apmeklēt peldbaseinu un kopā krāt 
nopeldētos kilometrus. Lai apmeklētu peld-
baseinu un piedalītos šajā aktivitātē, nepie-
ciešams pieteikties, zvanot uz tālruņa numu-

ru 26676121.
Inčukalna pagastā:
 no plkst. 10.00 līdz 12.00 Inčukalna Sporta 
centrā varēs bez maksas noteikt hemoglobī-
na, cukura, holesterīna līmeni asinīs;
 no plkst. 10.00 līdz 15.00 Inčukalna Sporta 
centrā, izmantojot velotrenažieri, ikviens va-
rēs piedalīties akcijā “Apbrauc apkārt Sigul-
das novadam”;
 no plkst. 12.00 līdz 16.00 Inčukalna Spor-
ta centrā notiks praktiska un individuāla 
peldētapmācības nodarbība “Peldi ar bērnu, 
peldi kā bērns”. Pieteikšanās, zvanot uz tāl-
ruņa numuru  67957950. Nodarbību vadīs 
Inčukalna Sporta centra metodiķi;
 no plkst. 13.00 līdz 15.00 Inčukalna Sporta 
centrā varēs apmeklēt lekciju “Viss par sirds 
un asinsvadu veselību”;
 no plkst. 12.00 līdz 15.00 Inčukalna Sporta 
centra trenažieru zālē trenažieru zāles ins-
truktors Jurijs Masaļskis vadīs praktisko no-
darbību “Fizioterapeita ieteikumi, kā sportot 
veselīgi”. Tās laikā būs iespēja novērtēt savas 
fiziskās spējas, atrast piemērotus vingrinā-
jumus, kā arī uzzināt, kā sagatavot ķermeni 
ikdienas dzīvei un sportam. Pieteikšanās, 
zvanot uz tālruņa numuru 67957950.
Krimuldas pagastā:
 plkst. 9.00 Krimuldas Sporta centrs aicina 
izkustēties un piedalīties vingrošanas nodar-
bībā kopā ar Ievu Bērziņu;
 plkst. 10.00 Krimuldas Sporta centra peld-
baseinā varēs piedalīties ūdens aerobikā, 
ko vadīs Madara. Pieteikšanās, zvanot uz 
tālruņa numuru  26161322, klātienē Spor-
ta centra kasē vai rakstot uz e-pasta adresi   
krimuldassc@sigulda.lv;
 no plkst. 10.00 līdz 12.00 Krimuldas Spor-
ta centra trenažieru zālē notiks individuāla 
treniņkonsultācija. Pieteikšanās, zvanot uz 
tālruņa numuru  26161322, klātienē Spor-
ta centra kasē vai rakstot uz e-pasta adresi   
krimuldassc@sigulda.lv;
 no plkst. 11.00 līdz 14.00 Krimuldas Spor-
ta centra laukumos risināsies minifutbols 
(4:4 in-line laukumā) un strītbols (3:3). 
Turnīrs notiks divās vecuma grupās: vecu-
mā līdz 15 gadiem, 16 gadus veci un vecā-
ki sportotgribētāji. Pieteikšanās, zvanot uz 
tālruņa numuru  26161322, klātienē Spor-
ta centra kasē vai rakstot uz e-pasta adresi   
krimuldassc@sigulda.lv;
 no plkst. 11.00 līdz 15.00 pie Krimuldas 
Sporta centra, izmantojot velotrenažieri, ik-

viens varēs piedalīties akcijā “Apbrauc apkārt 
Siguldas novadam”;
 plkst. 12.00 Krimuldas Mūzikas un mākslas 
skolas mācību koncertzālē (1.  stāvā) intere-
senti varēs piedalīties lekcijā “Veselīgs dzī-
vesveids” un Ievas Bērziņas vadībā pārrunāt, 
kā pilnvērtīgi izmantot iekšējās rezerves;
 no plkst. 13.00 līdz 16.00 Krimuldas 
Sporta centrā notiks konsultācija un pel-
dēšanas nodarbība “Peldi ar bērnu, pel-
di kā bērns”. Pieteikšanās, zvanot uz tāl-
ruņa numuru  26161322, klātienē Sporta 
centra kasē vai rakstot uz e-pasta adresi   
krimuldassc@sigulda.lv;
 no plkst. 13.00 līdz 15.00 Krimuldas Sporta 
centrā varēs bez maksas noteikt hemoglobī-
na, cukura, holesterīna līmeni asinīs;
 plkst. 14.00 Krimuldas Sporta centrā gaidā-
ma mazo riteņbraucēju parāde “Apbrauc ap-
kārt Siguldas novadam”.
Svētdien, 18. septembrī
Siguldas Sporta centrā plkst.  12.00 sāksies 

komandas sporta veidu diena. Ikviens ir aici-
nāts piedalīties un izmēģināt savus spēkus bad-
mintona, volejbola, basketbola un futbola spē-
lē. Tā būs iespēja satikt sporta entuziastus, kopā 
spēlēt iemīļoto komandas sporta veidu, un, 
iespējams, tas būs pirmais solis, lai turpinātu 
piedalīties sporta veida aktivitātēs arī turpmāk.

Sporta dienas programma:
 plkst. 12.00 badmintona spēles;
 plkst. 14.00 basketbola spēles;
 plkst. 16.00 volejbola spēles;
 plkst. 18.00 futbola spēles.
Komandas sporta veidu dienā piedalīties  

aicināts ikviens  no 18 gadu vecuma. Dalība ko-
mandu sporta dienas spēles ir bez maksas.

Veselības dienu programma var tikt precizē-
ta, tajā ir iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
līdzi informācijai pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.sigulda.lv.

Daļa aktivitāšu tiek finansētas Eiropas Soci-
ālā fonda projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi ve-
sels Siguldas novadā!” laikā.

Pasākumos var tikt fotografēts un filmēts. Fo-
togrāfijas un videomateriāli var tikt izmantoti 
organizatoru un Siguldas novada pašvaldības 
publicitātes vajadzībām.

Notiks 32. Latvijas riteņbraucēju Vienības brauciens;  
būs satiksmes ierobežojumi
3. un 4. septembrī Siguldā norisināsies 32. Latvijas riteņbraucēju Vienības brauciens. Sacensības norisināsies sešās distancēs: 3. septembrī – divas 
bērnu distances, 4. septembrī – sporta, tautas, MtB un retro brauciens. 

Braucienu maršruti 3. septembrī: 
 bērnu brauciens I (starts plkst. 16.00): Cēsu 
iela–zemes ceļš gar pļavu uz vagoniņu–Jāņa 
Poruka iela–Cēsu iela;
 bērnu brauciens II: Lāčplēša iela–Leona  
Paegles iela–zemes ceļš gar pļavu uz vagoniņu–
Jāņa Poruka iela–Cēsu iela.

Braucienu maršruti 4. septembrī: 
 sporta brauciens (starts plkst. 10.00, 133 
km): Sigulda–Augšlīgatne–Nītaure–Zau-
be–Ķeipene–Suntaži–Mālpils–Allaži–Inču-
kalns–“Sēnīte”–Ragana–Turaida–Sigulda;
 MTB brauciens (starts plkst. 12.00, 48 km): 
Sigulda–Nurmiži–Gauja–Ratnieki “Kažoci-

ņi”–Gauja–“Gančauskas”–Ratnieki–“Cūkai-
ņi”–gar Gauju līdz Siguldai;
 retro brauciens (starts plkst. 12.45, 29 km): 
Sigulda–Ratnieki–Sigulda;

3 Turpinājums 6. lpp.
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izmaiņaS SaiStošajoS 
noteikumoS

 20. augustā stājās spēkā saistošie notei-
kumi Nr. 6 “Grozījumi Siguldas novada 
pašvaldības domes 2021. gada 12. jūlija 
saistošajos noteikumos Nr.  3 “Siguldas 
novada pašvaldības nolikums”. Atbilstoši 
likumā “Par pašvaldībām” 69.1 pantā no-
rādītajam ir izveidota Krimuldas un Lēd-
urgas pagastu apvienība un Krimuldas un 
Lēdurgas pagastu apvienības pārvalde.
 31. augustā stāsies spēkā saistošie notei-
kumi Nr. 5 “Par Siguldas novada paš-
valdības domes saistošo noteikumu 
publicēšanas vietu”. Ņemot vērā to, ka 
Siguldas novada pašvaldību veidojošo bi-
jušo pašvaldību saistošajos noteikumos ir 
noteiktas dažādas to publicēšanas vietas, 
lai dokumenti būtu pieejami vienuviet, ir 
apstiprināti jauni saistošie noteikumi par 
šo noteikumu publicēšanas vietu. 
 31. augustā stāsies spēkā saistošie no-
teikumi Nr. 7 “Par braukšanas maksas 
atvieglojumiem sabiedriskajā trans-
portā”, nosakot kārtību, kādā var saņemt 
braukšanas maksas atvieglojumus Sigul-
das novada sabiedriskā transporta marš-
rutos. Noteikumos paredzēto braukšanas 
maksas atvieglojumu nevar saņemt per-
sonas, kuras brauciena laikā izmanto Mi-
nistru kabineta noteikumos paredzētos 
braukšanas maksas atvieglojumus.

Uzsāks Roķēnu ūdenskrātuves atpūtas 
zonas labiekārtošanas projekta izstrādi
Lai sekmētu dabas un vides tūrisma objektu attīstību, Siguldas novada pašvaldība saņēmusi pub-
lisko atbalstu no eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (eLFLa) un šogad uzsāks roķēnu 
ūdenskrātuves atpūtas zonas labiekārtošanas, piekļuves uzlabošanas un infrastruktūras projekta 
izstrādi.

Projekta laikā pie Roķēnu ūdenskrātuves 
plānots izveidot atpūtas vietu, izbūvē-
jot un iekļaujot infrastruktūru – laipas, 

celiņus, soliņus, pārģērbšanās kabīnes, atpūtas 
labiekārtojuma elementus, informācijas sten-
du, pontonu –, lai izveidotu kvalitatīvu un dro-
šu vidi vienā no populārākajām atpūtas vietām 
vasaras sezonā. Projekta rezultātā atpūtas vieta 
būs pieejama cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
un māmiņām ar bērnu ratiņiem, kā arī tiks ma-
zināta antropogēnā slodze, vienlaikus nodro-
šinot kvalitatīvu atpūtas vietu vietējiem iedzī-
votājiem un novada viesiem. Projekta izstrādes 
laikā ņemti vērā iedzīvotāju viedokļi, kas gūti 
iedzīvotāju aptaujā.

Darbus Roķēnu ūdenskrātuvē plānots uzsākt 
nākamā gada būvniecības sezonā. Paredzēts, 
ka 2024. gada vasaras sezonā atpūtas zona būs 
pieejama apmeklētājiem. Kopumā projekta 
īstenošanā plānots investēt 40  tūkstošus eiro, 
no tiem 90% jeb 36 tūkstoši eiro ir no Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai.

Projekta “Roķēnu ūdenskrātuves atpūtas 
zonas labiekārtošana, piekļuves uzlabošana un 
infrastruktūras izveide, lai sekmētu dabas un 
vides tūrisma objektu attīstību Siguldas nova-
da pašvaldībā” īstenošanu atbalsta Zemkopības 
ministrija un Lauku atbalsta dienests.

turpinās grupu mājas un “atelpas 
brīža” pakalpojumu izveide Siguldā
augustā ir pabeigti grupu dzīvokļu un “atelpas brīža” jeb īslaicīgas sociālās aprūpes centra ēkas 
būvniecības darbi Siguldā, Saules ielā 6B. Būvniecības darbus veica Sia “Wood Constraction”, ar 
kuru Siguldas novada pašvaldība bija noslēgusi līgumu par šī objekta autoruzraudzību un būv-
niecību.

Pašlaik notiek darbs pie nepieciešamā 
aprīkojuma iegādes pieejamā budžeta  
ietvaros, lai pēc iespējas pilnīgāk aprīko-

tu topošo sociālās aprūpes pakalpojumu snieg-
šanas vietu.

Projekta mērķis ir izveidot grupu dzīvokļu 
pakalpojuma infrastruktūru, kurā tiks izvieto-
ti arī “atelpas brīža” pakalpojumi, lai nodroši-
nātu profesionālu aprūpi, paplašinātu cilvēku 
iespējas iekļaujošai dzīvei sabiedrībā, apgūtu 
sadzīves iemaņas, piedalītos sabiedrības dzīves 
norisēs un iegūtu zināšanas un prasmes, kas 
nepieciešamas, lai iekļautos darba tirgū.

Projekts tiek īstenots 2014.–2020. gada  
Eiropas Savienības fondu plānošanas perioda 

darbības programmas “Izaugsme un nodarbi-
nātība” 9.3.1.  specifiskā atbalsta mērķa “Attīs-
tīt pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprū-
pei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti 
neatkarīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 
9.3.1.1. pasākuma “Pakalpojumu infrastruktū-
ras attīstība deinstitucionalizācijas plānu īste-
nošanai” ietvaros.

Kopējās projekta izmaksas ir 898  241  eiro, 
no tiem plānotais Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda līdzfinansējums ir 560 579,56 eiro.

Aicina piedalīties Gaujas Nacionālā parka dabas aizsardzības 
plāna projekta sabiedriskajā apspriešanā
iedzīvotāji aicināti piedalīties gaujas Nacionālā parka dabas aizsardzības plāna projekta sabiedriskajā apspriešanā. Siguldas novadā sanāksmes notiks 
6. septembrī – plkst. 12.00 Krimuldas tautas namā un plkst. 17.00 Siguldas pagasta Kultūras namā.

Dabas aizsardzības plāna izstrādes mēr-
ķis ir, saskaņojot dabas aizsardzības, 
rekreācijas, tūrisma, zemes īpašnie-

ku, reģiona attīstības un citas intereses, no-
drošināt teritorijas vērtību saglabāšanu. Dabas 
aizsardzības plāns tiek izstrādāts laika perio-
dam no 2023.  līdz 2035.  gadam. Sabiedriskās 
apspriešanas laikā klātesošie tiks iepazīstināti 
ar Gaujas Nacionālā parka izveidošanas mēr-
ķiem, nozīmīgākajām dabas vērtībām un tās 
ietekmējošiem faktoriem, kā arī ar priekšliku-
miem teritorijas apsaimniekošanai, teritorijas 
funkcionālajam zonējumam, kā arī piedāvāto 
individuālo aizsardzības un izmantošanas no-
teikumu projektu.

Iepazīties ar dabas aizsardzības plāna projek-
tu, sniegt priekšlikumus un paust viedokli par 

turpmāko teritorijas aizsardzību un apsaimnie-
košanu iedzīvotāji var gan klātienē sanāksmju 
laikā, gan rakstiski. Priekšlikumus un komen-
tārus par dabas aizsardzības plānu rakstiski būs 
iespējams iesniegt tā izstrādātājiem līdz šā gada 
oktobra sākumam, sūtot tos uz pasta adresi Vī-
landes iela 3-6, Rīga, LV-1010, vai rakstot uz 
e-pasta adresi gauja@environment.lv. Ar dabas 
aizsardzības plāna projektu klātienē būs iespē-
jams iepazīties Siguldas novada pašvaldībā, kā 
arī dabas aizsardzības plāna izstrādātāju tīmek-
ļa vietnē environment.lv.

Gaujas Nacionālais parks izveidots 
1973. gadā un ir vecākais nacionālais parks Lat-
vijā un otrs vecākais Baltijā. 2004. gadā Gaujas 
Nacionālais parks iekļauts Eiropas nozīmes 
aizsargājamo teritoriju tīklā “Natura 2000”. Šo-

brīd Gaujas Nacionālā parka teritorijā spēkā 
ir Gaujas Nacionālā parka likums (pieņemts 
2009.  gada 30.  aprīlī) un 2012.  gada 2.  maija 
Ministru kabineta noteikumi Nr.  317 “Gaujas 
Nacionālā parka individuālie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi”. Atbilstoši esošajai 
likumdošanai dabas aizsardzības plānu apstip-
rina vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrs un tam ir rekomendējošs raksturs. 

Dabas aizsardzības plāna izstrādi veic SIA 
“Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”. 
Tā izstrāde notiek dabas skaitīšanas jeb projek-
ta “Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģis-
kās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu 
aizsardzībai Latvijā” laikā, kas tiek īstenots ar 
Eiropas Savienības Kohēzijas fonda (85%) un 
Latvijas valsts (15%) atbalstu.

Siguldas slimnīcā atklāts magnētiskās rezonanses kabinets 
9. augustā Siguldas slimnīcā tika atklāts mag-
nētiskās rezonanses kabinets, kur pieejama vie-
na no modernākajām magnētiskās rezonanses 
iekārtām Latvijā.

Lai pielāgotu magnētiskās rezonanses 
kabineta iekārtošanu atbilstoši visām 
prasībām, telpās veikta plaša renovācija. 

Jaunais kabinets ir aprīkots ar vienu no moder-
nākajām un ekoloģiskākajām 1.5T magnētiskās 
rezonanses iekārtām Latvijā – “Philips Ingenia 
Ambition”. Tā izceļas ar attēlveides, program-
matūras, darbības ātruma, pacienta un lietotāja 
komforta uzlabojumiem un ir videi draudzī-
gāka. Iekārtai piešķirts zaļais sertifikāts, jo tās 
inovatīvā tehnoloģija ļauj samazināt dzesēša-
nai nepieciešamā šķidrā hēlija daudzumu līdz 
septiņiem litriem. Turpretī tradicionālās mag-
nētiskās rezonanses iekārtas izmanto līdz pat 
1500 litriem hēlija.

Magnētiskās rezonanses kabinets atrodas 
Siguldas slimnīcā Lakstīgalas ielā 13, un pakal-

pojumu tur var saņemt ikviens, kam tas nepie-
ciešams, iepriekš piesakot apmeklējumu, zvanot 
uz tālruņa numuru  26391849. Patlaban pakal-
pojums pieejams bez ģimenes ārsta nosūtījuma.

Kabineta izveidi veica SIA “E-radiologs”, kas 
nodrošina gan augsti profesionālu projekta  
ieviešanu, gan pieredzējušu konsultantu opti-
mālai iekārtas izmantošanai.
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PlānotS Samazināt 
nekuStamā īPašuma 
nodokli Senioriem

Siguldas novadā deklarētiem iedzīvotājiem, kuri saņem vecu-
ma pensiju un negūst papildu ienākumus, par 70% samazinās 
nekustamā īpašuma nodokli (NĪN) mājoklim un par 50% tam 
piekritīgai zemei, lēma 18. augusta Siguldas novada pašvaldī-
bas domes sēdē. Samazināto nodokli plānots piemērot no šā 
gada 1. janvāra līdz 2023. gada 31. decembrim.
Saistošo noteikumu grozījumi stāsies spēkā tikai pēc Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas pozitīva at-
zinuma saņemšanas un publicēšanas oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis”. Plašāka informācija pieejama tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv.
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zinību diena Siguldas novada 
izglītības iestādēs
1. septembrī, tāpat kā citviet Latvijā, arī Siguldas novadā tiks atzīmēta Zinību diena. Pēc svinīga-
jiem Zinību dienas pasākumiem Siguldā un Lēdurgā norisināsies aizraujošas pirmās skolas dienas 
aktivitātes.

Zinību diena Siguldas novada izglītības 
iestādēs:

 plkst. 9.00 Allažu pamatskolā;
 plkst. 9.00 Mores pamatskolā;
 plkst. 9.00 Laurenču sākumskolas 4.–6. klašu 
skolēniem;
 plkst. 11.00 Laurenču sākumskolas 1.–3. kla-
šu skolēniem;
 plkst. 9.00 Krimuldas vidusskolā;
 plkst. 10.00 Mālpils vidusskolā;
 plkst. 10.00 Siguldas Valsts ģimnāzijā;
 plkst. 10.00 Siguldas pilsētas vidusskolā;
 plkst. 10.00 Inčukalna pamatskolā;
 plkst. 10.00 Garlība Merķeļa Lēdurgas pa-
matskolā;
 plkst. 12.00 Siguldas 1. pamatskolā.
Zinību dienas pasākumi Siguldas novada 

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs:
 plkst. 12.00 Mālpils Mūzikas un mākslas sko-
lā;
 plkst. 12.00 Inčukalna Mūzikas un mākslas 
skolā;
 plkst. 12.00 Krimuldas Mūzikas un mākslas 
skolā;

 plkst. 15.00 mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
1. klašu skolēniem;
 plkst. 15.30 mākslu skolas “Baltais flīģelis” 
skolēni tiekas ar saviem pedagogiem.
Siguldas Sporta skola svinīgo pasākumu ne-

rīko, taču audzēkņi ar treneriem tiekas pēc sa-
stādītā nodarbību grafika. Maijas Pīlāgas Lēd-
urgas Mākslas skolā pirmā tikšanās paredzēta 
5. septembrī plkst. 14.00.

Lēdurgas estrādē plkst. 14.00 norisināsies Zi-
nību dienas pasākums, uz kuru ir aicināti mazi 
un lieli skolēni, lai kopā piedalītos krāsainās un 
izzinošās aktivitātēs un izdejotos mūsdienu de-
jās kopā ar skolotāju Ievu Lapsu.

Siguldas novada Jaunrades centrs plkst. 15.00 
pie kultūras centra “Siguldas devons” aicina uz 
Zinību dienas pasākumu “Kur ir mana cilts”: 
plkst. 15.00–19.00 varēs piedalīties radošās un 
atraktīvās aktivitātēs, plkst. 19.00–22.00 plāno-
ta svētku kūka, uguns šovs, deju priekšnesums 
un dejas dīdžeja Jana Grabovska un pasākumu 
vadītāju vadībā.

Siguldas novada pašvaldība vēl veiksmīgu un 
radošu jauno mācību gadu!

Pašvaldības policija 
turpinās vadīt 
velobraukšanas un 
drošības apmācības skolās
2021./2022.  mācību gadā Siguldas novada 
skolās velosipēda vadītāja apliecību saņēmuši 
233 skolēni. Siguldas novada Pašvaldības policija 
arī jaunajā mācību gadā turpinās rīkot veloap-
mācību skolēniem, lai viņiem būtu iespēja apgūt 
ceļu satiksmes noteikumus un drošas braukša-
nas pamatprincipus, piedaloties ceļu satiksmē 
ar velosipēdu. Pēc teorijas apguves Pašvaldības 
policijas darbinieki pieņems velosipēda vadītāja 
kvalifikācijas eksāmenu, pēc kura sekmīgas no-
kārtošanas bērni saņems Ceļu satiksmes drošības 
direkcijas izsniegtu velosipēda vadītāja apliecību.

Tāpat Pašvaldības policija skolēniem 
vada nodarbības par citām aktuālām 
tēmām, kas saistītas ar drošību, savstar-

pējām attiecībām, atkarību izraisošo vielu lieto-
šanas sekām un atbildību.

Ja izglītības iestādes audzēkņiem ir nepie-
ciešamas izglītojošas nodarbības vai veloap-
mācības, Pašvaldības policija aicina skolas 
vadību vai klašu audzinātājas sazināties ar 
Pašvaldības policiju, rakstot uz e-pasta adresi   
policija@sigulda.lv  vai zvanot uz tālruņa nu-
muru 67972008.

Informācija par skolēnu autobusiem un 
pārvietošanās iespējām Siguldas novada teritorijā
No 1. septembra atsāks kursēt autobusi aS “Cata” un Vtu “Valmiera” nodrošinātos maršrutos, kuros sa-
darbībā ar pašvaldību skolēni un noteiktas Siguldas novada iedzīvotāju grupas, uzrādot , var pārvie-
toties bez maksas. autobusi kursēs darbdienās līdz mācību gada beigām – nākamā gada 31. maijam.

Papildus tam tiek nodrošināti autobusu 
maršruti skolēnu pārvadāšanai pagastu te-
ritorijās. Par kārtību, kādā tiek atmaksātas 

biļetes citos sabiedriskā transporta maršrutos, lū-
dzam vērsties savas skolas administrācijā.

Mācību gada laikā autobusu reisi maršrutos 
ir pieskaņoti mācību sākuma un beigu laikiem 
skolās. Aktuālais sabiedriskā transporta kustības 

saraksts pieejams tīmekļa vietnē www.1188.lv  
un pārvadātāju AS “CATA”, VTU “Valmiera” 
un Autotransporta direkcijas tīmekļa vietnē, kā 
arī Siguldas mobilajā lietotnē. Aktuālie pašval-
dības autobusu kustības saraksti un maršruti 
pieejami skolu tīmekļa vietnēs, kā arī vietnes 
www.sigulda.lv sadaļā “Izglītība” – “Skolēnu 
autobusu maršruti”.

Tuvojoties jaunajam mācību gadam, aicina 
satiksmes dalībniekus būt piesardzīgiem
1. septembrī sāksies jaunais mācību gads un bērni un jaunieši atsāks ikdienas gaitas novada bēr-
nudārzos un skolās. rūpējoties par mazo novadnieku drošību, Siguldas novada Pašvaldības poli-
cija septembrī pastiprinātu uzmanību pievērsīs tam, kā Ceļu satiksmes noteikumus pie izglītības 
iestādēm ievēro ne tikai autobraucēji, bet arī gājēji un velobraucēji.

Pašvaldības policija aicina vecākus pārrunāt 
ar bērniem un jauniešiem drošības jautā-
jumus, īpaši to, kā ir jāuzvedas uz ceļa, kā 

arī aicina autovadītājus būt vērīgiem un ievērot 
ātruma ierobežojumus, kas daudzviet pie izglītī-
bas iestādēm liedz braukt ātrāk par 30 km/h.

Gadījumos, kad bērni ir nokļuvuši nelai-
mē, visu diennakti ir iespējams sazināties ar 
Pašvaldības policiju, zvanot uz tālruņa numu-
ru 26160288; ja ir nepieciešama ugunsdzēsēju, 
mediķu vai Valsts policijas palīdzība, jāzvana 
uz tālruņa numuru 112.

Novada izglītības iestādēs veikti remonti un  
labiekārtošanas darbi
gatavojoties jaunajam mācību gadam, vairākās novada izglītības iestādēs veikti gan labiekārtošanas, gan remontdarbi, lai audzēkņi un darbinieki 
jauno mācību gadu varētu uzsākt sakārtotākā un arī pieejamākā vidē.

Lai uzlabotu mācību vidi, Siguldas 1. pa-
matskolā vasarā veikti ventilācijas sis-
tēmas uzlabošanas darbi. Tāpat ieviesta 

apkures vadības sistēma, kas turpmāk ļaus 
attālināti kontrolēt apkures sistēmas darbību. 
Savukārt Siguldas pilsētas vidusskolā veikta 
santehnikas nomaiņa sanitārajā blokā, kā arī 
ienākošā ūdensvada nomaiņa, notikuši siltum-
mezgla sagatavošanas darbi jaunajai apkures 
sezonai, kā arī veikti citi nelieli labiekārtošanas 
un remontdarbi.

Mores pamatskolas abās ēkās veikts neliels 
kosmētiskais remonts gaiteņu, klašu un koplie-
tošanas telpās. Vienā klasē notikuši būtiskāki re-
montdarbi – tika izlīdzinātas sienas, ieklāts jauns  
grīdas segums, iekārti griesti un piestiprināti 
jauni gaismekļi. Vienā no klasēm šajā gadā tiek 
izveidots fizikas kabinets, kas labiekārtots, pēc 
uzvaras nodibinājuma “Iespējamā misija” izslu-
dinātajā konkursā saņemot 20 059 eiro kabineta 
aprīkojuma iegādei. Līdz ar to fizikas kabinets 
tika pārcelts uz plašāku telpu, lai skolēniem un 
skolotājam būtu ērtāks un kvalitatīvāks mācību 
process.

Vēl Mores pamatskolā ir plānota iekštīkla 
sakārtošana, kas nodrošinās papildu vietu da-
tortehnikai un atvieglos arī pedagogu darbu. 
Papildus tam veikti dārza un teritorijas sakop-
šanas darbi. Tajos izpalīdzīgu roku sniedz arī 
divi jaunieši, kas iesaistījušies pašvaldības sko-
lēnu vasaras nodarbinātības programmā. 

Rūpējoties par bērnu drošību, ap rotaļu lau-
kumiņu tiks uzstādīta jauna sēta. Līdztekus sīkā-
kiem remontdarbiem turpinās Mores pamatsko-
las abu ēku projektēšana, lai nākotnē veiktu ēku 

pārbūvi, papildinot to ar sporta zāles korpusu.
Inčukalna pamatskolas virtuves blokā veikta 

elektroinstalācijas nomaiņa, ventilācijas sistē-
mas un grīdas atjaunošana, veco logu nomaiņa 
ēdamzālē, apkures radiatoru nomaiņa un jumta 
seguma atjaunošana. Visā Inčukalna pamat-
skolā veikta elektroietaišu tehnisko parametru 
mērīšana un pārbaude. Inčukalna pamatskolā 
un pirmsskolas izglītības iestādē “Minka” veik-
ta lietus ūdens noteces drenāžu izveide, apkures 
sistēmas pārbūves darbi, pieslēgšana attālinātai 
vadības sistēmai, gaisa kondicionieru montāžas 
darbi, rekuperācijas sistēmas uzstādīšana virtu-
ves un foajē telpās.  

Nodarbinātības valsts aģentūras projekta 
“Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā 
personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, spe-
ciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” laikā 
skolēni atjaunojuši, pārkrāsojuši arī pirmssko-
las izglītības iestādes “Minka” rotaļu laukuma 
objektus. Savukārt pirmsskolas izglītības iestā-
dē “Pīlādzītis” plānots veikt žoga nomaiņu un 
pakāpienu remontu, bērnudārzā “Ābelīte” noti-
kuši remontdarbi.

Mālpils vidusskolas virtuves blokā veikta ven-
tilācijas sistēmas atjaunošana, radiatoru nomai-
ņa, sienu un grīdas atjaunošana, palīgtelpu re-
montēšana, kā arī pilnībā nomainīta santehnika.  

Allažu pamatskolā lielākie darbi notikuši vi-
zuālās mākslas kabinetā, kur uzlabots telpas sa-
nitārais mezgls: nomainīta izlietne, paplašināta 
darba virsma pie izlietnes un sienai nomainītas 
tapetes. Ir veikti nelieli remontdarbi skolas pir-
mā stāva gaitenī, otrā stāva koplietošanas telpās 
un dabaszinību kabinetā. Šos remontdarbus 

gan skolas ēkā, gan arī pirmsskolas ēkā vei-
ca skolas tehniskie darbinieki. Ar pašvaldības 
Īpašumu pārvaldības nodaļas atbalstu vienā no 
skolas sanitārajiem mezgliem tika nomainīts 
kanalizācijas stāvvads un siltummezglā tiks 
veikti darbi gaisa apmaiņas nodrošināšanai.

Savukārt Allažu pamatskolas pirmsskolas gru-
pu ēkā Birzes ielā 4 turpinās ēkas atjaunošanas 
darbi. Paredzēts uzlabot energoefektivitāti, pilnī-
bā siltinot ēkas fasādi un jumtu, plānota arī visu 
logu un ārdurvju nomaiņa. Papildus siltumizo-
lācijai plānota arī pamatu hidroizolācijas atjau-
nošana. Tāpat veikts kosmētiskais remonts “Mā-
konīšu” grupā un neliels kosmētiskais remonts 
“Zvaigznīšu” grupiņas virtuves telpā.

Krimuldas vidusskolā atsevišķām klasēm ir 
veikts kosmētiskais remonts – solu un galdu 
krāsošana. Lēdurgas pamatskolā veikti nelie-
li remontdarbi, krāsotas grīdas. Papildus tam 
iesniegts finansējuma pieteikums, lai Lēdurgas 
pamatskolā uzstādītu granulu apkures katlu.

Līdztekus šiem darbiem turpinās arī pašval-
dības izsludinātā iepirkumu procedūra, lai uz-
sāktu granulu katlu vai siltumsūkņa sistēmas 
izbūvi pašvaldības ēkās – pirmsskolas izglītības 
iestādē “Ezerciems”, mākslu skolā un koncertzālē 
“Baltais flīģelis”, Siguldas Sporta skolā, Lauren-
ču sākumskolas abu ēku korpusos, kā arī spor-
ta un attīstības centrā “Namiņš” Inciemā, veco 
ļaužu namā “Krimulda”, dienas centrā Sunīšos, 
Pakalpojumu centrā, Jaunrades centrā, Siguldas 
dzelzceļa stacijā un autoostā, kur šobrīd apkure 
tiek nodrošināta ar gāzi. Pašvaldība apkures kat-
lu izbūves darbus uzsāks jau šogad, atsevišķus 
projektus turpinot arī nākamajā gadā.
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elektroniSkā identiFikāCijaS karte būS obligātS 
PerSonu aPlieCinošS dokumentS

No 1. janvāra personas apliecība (eid karte) būs obligāts personu apliecinošs dokuments katram Latvijas 
pilsonim vai nepilsonim, kurš sasniedzis 15 gadu vecumu. Būtiski, ka vairākām iedzīvotāju grupām eid 
karte būs obligāta tikai no 2030. gada, piemēram, iedzīvotājiem virs darbspējas vecuma (64 gadi un 
vairāk), i grupas invalīdiem un politiski represētajām personām un personām, kuras iedzīvotāju reģistra 
likumā noteiktajā kārtībā ir sniegušas ziņas par savu dzīvesvietu ārvalstī, kā arī personām, kas saņem 
pakalpojumus ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā vai savā dzīvesvietā.
Personu apliecinošo dokumentu var noformēt jebkurā no 29 Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
(PMLP) nodaļām neatkarīgi no deklarētās dzīvesvietas. Ņemot vērā lielo klientu pieprasījumu, PMLP no-
daļās, izņemot Siguldas filiāli (raiņa iela 3, Sigulda), dokumentu pieteikšana un saņemšana notiek rindas 
kārtībā, savukārt Siguldas filiālē pakalpojumus var saņemt tikai pēc iepriekšēja pieraksta PMLP tīmekļa 
vietnē, un šobrīd tuvākais iespējamais pieraksta laiks ir novembris. Vairākās PMLP nodaļās, piemēram, 
Valmierā un rīgā, pakalpojumi rindas kārtībā pieejami arī sestdienās – par konkrētajiem darba laikiem 
informācija pieejama PMLP tīmekļa vietnē.

Septembrī ar īpašiem notikumiem 
atklās “Siguldas devona” 5. sezonu
Kultūras centrs “Siguldas devons” jau piekto sezonu priecēs ar daudzveidīgu kultūras piedāvāju-
mu. No 9. līdz 11. septembrim aicinām apmeklēt, sajust un izbaudīt sezonas ieskaņas pasākumus. 

Atklāšanas programma atspoguļos no-
skaņu, kādā “Siguldas devons” vedīs 
savus apmeklētājus cauri  sezonai, – tā 

būs dažāda, spilgta, skanīga, emocijām bagāta. 
Tā aicinās iedvesmoties, aizdomāties un meklēt 
vērtību, lai piepildītu laiku. 
Sezonas atklāšanas programma

9. septembris
Plkst.18.00 Latvijas Mākslas akadēmijas 

studentu un Siguldas novada lietišķās mākslas 
meistaru Starptautiskajai Milānas dizaina mesei  
veidotās ekspozīcijas “Lāpām zeķes – lāpām 
pasauli?!” atklāšana. Izstāde būs apskatāma līdz 
24. septembrim.

Plkst. 19.00 izskanēs Aijas Andrejevas un “Very 
Cool People” koncertprogramma “Vudstokas re-
nesanse”. Koncerta īpašie viesi būs “Antikvariniai 
Kašpirovskio dantys” no Lietuvas. Koncertprog-
ramma “Vudstokas renesanse” ir veltījums leģen-
dām – Dženisai Džoplinai, Džimijam Hendriksam 
un Džimam Morisonam. Mūziķiem, kuri atstājuši 
neizdzēšamu iespaidu uz 20. un 21. gadsimta mū-
ziku – gan roku un džezu, gan akadēmisko mū-
ziku. Līdz ar to koncertprogramma būs ne vien 
izklaidējoša, bet arī izglītojoša. Gados jaunāki 
klausītāji ar tās palīdzību iepazīs leģendārus skaņ-
darbus, bet vecāki klausītāji atcerēsies jaunību un 
seksuālo revolūciju. Biļetes cena – no 20 līdz 25 eiro, 
ar  – 20% atlaide. Biļetes pieejamas “Biļešu para-
dīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.

10. septembris
Plkst. 10.00 gaidāmas sarunu brokastis par 

atdzeju.
Plkst. 11.00 notiks pirmais Siguldas novada 

Kultūras forums. Tajā paredzēts apskatīt veik-
smīgus kultūras pakalpojumu, notikumu un vie-
tu attīstības piemērus Latvijā un Siguldas nova-
dā. Forumā varēs piedalīties ikviens iedzīvotājs.

Plkst. 17.00 teksta grupas “Orbīta” skaņas un 
gaismas instalācijas atklāšana pie kultūras cen-
tra “Siguldas devons”.

Plkst. 18.00 notiks Siguldas novada pašval-
dības apbalvojuma “Gada balva kultūrā” pa-
sniegšanas ceremonija un “Shipsea. Apgaismo 
mani” koncerts. 

11. septembris
Plkst. 11.00 sāksies Ģimenes diena – vecāki 

kopā ar bērniem varēs pavadīt dienu, ko caur-
vīs iespēja iepazīt latviešu oriģinālliteratūru fil-
mā, radošās aktivitātēs, spēlē un izrādē. Dienas 
programmā plānots animācijas seriāls “Lupati-
ņi” un radošās darbnīcas, Luīzes Pastores uzde-
vumu spēle par grāmatu “Raiņa ielas cirks” un 
“Dirty Deal Theatro” izrāde-spēle pēc Rūdolfa 
Blaumaņa noveles “Nāves ēnā”. Ieeja pasāku-
mos – bez maksas.

Pasākuma laikā var tikt filmēts un fotografēts. 
Video un foto materiāli var tikt izmantoti pasā-
kuma organizatora publicitātes materiālos.

Siguldā gaidāmi vairāki ar literatūru 
saistīti notikumi
Septembrī Sigulda piedāvās apmeklēt dažādus pasākumus, kuros varēs iepazīt literatūru tās 
daudzveidībā. 

No 4. līdz 18. septembrim norisi-
nāsies šogad jau otrā Siguldas 
radošā rezidence. Šoreiz Sigulda 

uzņems rezidences konkursa uzvarētājas – bēr-
nu grāmatu autori Eviju Gulbi un ilustratori 
Lindu Lošinu. Rezidences laikā autores strādās 
pie turpinājuma iemīļotajai bērnu grāmatai 
“Bizbizmāsiņa”, kā arī piedalīsies rezidences iz-
glītības programmā, vadot nodarbības kādā no 
novada skolām un bērnudārziem.

No 5. līdz 11. septembrim Siguldā notiks 
platformas “Latvian literature” rīkotā atdze-
jas darbnīca, kuras laikā četri dažādu valodu 
prozas tulkotāji kopā ar četriem latviešu dzej-
niekiem iepazīs un izmēģinās savus spēkus 
dzejas tulkošanā. Atdzejas darbnīcu vadīs 
dzejnieki Toms Povs (Tom Pow) no Skotijas 
un Lauris Veips no Latvijas. Ar atdzejas darb-
nīcas dalībniekiem būs iespēja tikties 10. sep-
tembrī plkst. 10.00 kultūras centra “Siguldas 

devons” 5. sezonas atklāšanas programmas  
ietvaros.

10. septembrī aicinām arī uz kādas neparas-
tas instalācijas atklāšanu. Tekstgrupa “Orbīta” 
Siguldu izraudzījusies kā pirmo vietu skaņu un 
gaismas instalācijas “From the Air” uzstādīša-
nai. Instalācija veidos skaņas, skaņu ritmus un 
gaismas, izmantojot apkārt esošo enerģiju – cil-
vēkam neredzamie apkārtējās vides viļņi taps 
dzirdami un redzami.

Savukārt 8. septembrī visiem dzejas mīļotā-
jiem būs iespēja apmeklēt starptautisko dzejas 
festivālu “Dzejas brauciens”, kura maršruts šo-
gad ved no Rīgas uz Siguldu, Tartu un Helsin-
kiem. Festivāla dzejnieki Madara Gruntmane 
(Latvija), Sveta Grigorjeva (Igaunija) un Susi-
nukke Kosola (Somija) lasīs dzeju oriģinālva-
lodā, savukārt Guntars Godiņš lasīs dzejas tul-
kojumu latviešu valodā. Lasījumus papildinās 
sarunas un diskusijas par dzeju.

24. septembrī notiks zelta rudens 
karalistes svētki
ar vērienīgu atklāšanu 24.  septembrī Siguldas pils kvartālā iekrāsosies jaunā rudens sezona un 
Zelta rudens karaliste Sigulda būs gatava sagaidīt košu lapu vainagus, zelta ielejas un košu krāsu 
horizontus.

24. septembrī ikviens aicināts apmeklēt jau 
par tradīciju kļuvušos Zelta rudens karalistes 
svētkus, kur dažādās aktivitātēs varēs iesaistīties 
gan liels, gan mazs. Visas dienas garumā Sigul-
das pils kvartālā norisināsies dažādas aktivitā-
tes un meistardarbnīcas, dizaina, amatnieku un 
mājražotāju tirgus. Par garšīgu svētku atmos-
fēru rūpēsies “Rudens Street Food” dalībnie-
ki, savukārt vakarā notiks mūziķa Ivo Fomina  
un grupas “Pērkons” koncerts.

No plkst. 11.00 Siguldas pils kvartālā ģime-
nēm ar bērniem un ikvienam interesentam tiks 
piedāvāti dažādi Zelta rudens sezonas atklāša-
nas pasākumi un aktivitātes. Zelta rudens kara-
listes svētku laikā darbosies mākslas, dizaina un 
amatnieku produktu tirdziņš – kopumā dalību 
pieteikuši jau vairāk nekā 40 sava amata pratēji. 

Būs iespēja iegādāties arī Latvijas zemnieku ra-
žotās un radītās preces un dabas veltes.

Kā ierasts, viena no iecienītākajām svētku sa-
stāvdaļām arī šogad būs “Rudens Street Food” 
zona, kur par demokrātiskām cenām varēs ie-
gādāties gardas maltītes no tuvākiem un tālā-
kiem šefpavāriem.

No plkst. 19.00, rudens saulrietu sagaidot, 
apmeklētājus priecēs mūziķis Ivo Fomins ar 
grupu, kā arī leģendārā grupa “Pērkons”. Biļetes 
cena uz abiem koncertiem – 10 eiro, ar  – 20% 
atlaide, Siguldas novada daudzbērnu ģime-
nēm – 40% atlaide.

Lai arī strauji pildās gan tirgotāju, gan ēdinā-
tāju rindas, novadnieku dalību tirdziņā gaidām 
jo īpaši, tādēļ aicinām pieteikties, rakstot uz  
e-pasta adresi dace.plesa@sigulda.lv.

Aicina iepazīt radošās kopas “Madaras” rokdarbus
Līdz 7. septembrim Siguldas novada bibliotēkā apskatāma tautas lietišķās mākslas studijas “Sigul-
da” radošās kopas “Madaras” rokdarbnieču izstāde “Svētku galda rotas. “Madarām” – 20”. darbus 
darinājušas radošās kopas “Madaras” rokdarbnieces, kuras no pagājušā gada rudens kuplina tautas 
lietišķās mākslas studijas “Sigulda” dalībnieču rindas.

Izstādē aplūkojami dalībnieču rokdarbi, 
pamatā Leontīnes Bērziņas, Jadvigas Laz-
dānes un Laimdotas Jenertes tamborētie 

galdauti un galda celiņi, Skaidrītes Roštokas 
tamborētās galda sedziņas un aptamborētie lina 
dvieļi. Ekspozīcijā skatāmi arī spilgtākie mirkļi 
no “Madaru” 20 gadu darbības.

Pirmo reizi kopā piecpadsmit Siguldā dzīvo-
jošās rokdarbnieces sanāca 2002. gadā un nodi-
bināja dāmu klubu “Madaras”, lai popularizētu 
adīšanas un tamborēšanas prasmi, celtu pašap-
ziņu, būtu noderīgas sabiedrībai ar savu darbu, 
mazinātu vientulības sajūtu un sniegtu atbalstu 
viena otrai. Kopš tā laika jau 20 gadu garumā ra-

došās dāmas tiekas ik nedēļu, apmainās ar rok-
darbu pieredzi un prasmēm, apgūst jaunas teh-
nikas, rīko izglītojošus pasākumus un izstādes.

“Madaru” radošais “dzinējspēks” ir ilggadējā 
rokdarbu konsultāciju vadītāja Skaidrīte Rošto-
ka – uzņēmīga, ar bagātu tamborēšanas un adīša-
nas pieredzi apveltīta dāma, kura vēlas iemācīt šīs 
prasmes arī citiem. Jau vairākus gadus rokdarb-
nieces nodarbojas arī ar labdarību, adot cimdus, 
zeķes, cepures, šalles un citas noderīgas lietas 
bērniem un jauniešiem ar invaliditāti, trūcīgām 
un daudzbērnu ģimenēm. Viņu darinātās cepu-
rītes, cimdiņus un zābaciņus dāvanā saņēmuši arī 
daudzi Siguldas slimnīcā dzimušie mazuļi.

Zelta rudens karalistes svētku norises spēs iepriecināt ikkatru – gan lielu, gan mazu, gan novadnie-
ku, gan novada viesi.
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 tautas brauciens (starts plkst. 13.20, 46 km): 
Sigulda–Allažu Tautas nams–Inčukalns–
“Sēnīte”–Ragana–Turaida–Sigulda.

Satiksmes ierobežojumi sacensību 
distancē Siguldā

Satiksme slēgta 3. septembrī no plkst. 15.00 
līdz 18.00:

 Cēsu iela posmā no Raiņa ielas līdz Svētku 
laukumam;
 Lāčplēša iela posmā no Leona Paegles ielas 
līdz Jāņa Poruka ielai;
 Jāņa Poruka iela;
 Leona Paegles iela no Lāčplēša ielas līdz Svēt-
ku laukumam. 
Satiksme slēgta 4. septembrī:
 Siguldas kalns un Turaidas kalns (autoceļš P8 
posmā Sigulda–Turaida) no plkst. 9.50 līdz 
10.05 un no plkst. 11.40 līdz 17.00;
 Cēsu iela no plkst. 8.00 līdz 17.30;
 Lāčplēša iela posmā no Leona Paegles ielas 
līdz Jāņa Poruka ielai no plkst. 8.00 līdz 17.30;
 Jāņa Poruka iela no plkst. 12.00 līdz 17.30;
 Leona Paegles iela no Lāčplēša ielas līdz Svēt-
ku laukumam no plkst. 9.00 līdz 17.00;
 Līvkalna iela posmā no Krišjāņa Barona ielas 
līdz Skolas ielai no plkst. 12.00 līdz 14.30;
 Pils iela posmā no Šveices ielas līdz Baznīcas 
ielai no plkst. 12.00 līdz plkst. 14.30;
 sporta brauciena laikā (starts plkst. 10.00 
Cēsu un Raiņa ielas krustojumā): Raiņa iela–
Ausekļa iela–Dārza iela–Nītaures iela–Vid-

zemes šoseja (A2) no plkst. 10.00 līdz 10.15;
 MTB brauciena laikā (starts plkst. 12.00 Tu-
raidas ielā pie serpentīnceļa): Turaidas iela–
Gaujas iela–Raiņa iela–Pils iela–Līvkalna 
iela–Televīzijas iela–Nurmižu ceļš;
 retro distances laikā (starts plkst. 12.45 
Turaidas ielā pie serpentīnceļa): Turaidas 
iela–Gaujas iela–Raiņa iela–Pils iela–Līv-
kalna iela–Televīzijas iela–Nurmižu ceļš no 
plkst.  12.45 līdz 13.30 un Nurmižu ceļš–
Televīzijas iela–Līvkalna iela–Cēsu iela no 
plkst. 14.15 līdz 16.30; 
 tautas brauciena laikā (starts plkst. 13.20 
Cēsu un Raiņa ielas krustojumā) no 
plkst. 13.15 līdz 13.40.
Satiksmes ierobežojumi sacensību distancē 

ārpus Siguldas:
 sporta distance (starts plkst. 10.00): Sigulda–
Augšlīgatne–Nītaure–Zaube–Ķeipene–Sun-
taži–Mālpils–Allaži–Inčukalns–Ragana–Tu-
raida–Sigulda. Nelieli satiksmes ierobežojumi 
maršrutā no plkst. 10.00 līdz 13.30;
 MTB distance (starts plkst. 12.00). Satik-
smes ierobežojumi maršrutā no plkst. 12.00 
līdz 13.30;
 tautas distance (starts plkst. 13.20 Cēsu un 
Raiņa ielas krustojumā). Satiksmes ierobežo-
jumi maršrutā no plkst. 13.20 līdz 16.30.
Satiksme tiks atjaunota, sekojot dalībnieku 

plūsmai trasē.
Stāvlaukumi:
 P1 pļava pie panorāmas rata un P2 vagoniņa 
stāvlaukums – 3. septembrī iebraukšana līdz 
plkst. 15.00, 4. septembrī iebraukšana pa Leona 

Paegles ielu līdz plkst. 11.30 un Jāņa Poruka ielu 
līdz plkst. 9.45 un no plkst. 10.05 līdz 12.15, iz-
braukšana pa Leona Paegles ielu pēc plkst. 17.00;
 P3 pie Dabas aizsardzības pārvaldes – ie-
braukšana līdz plkst. 12.00, izbraukšana pēc 
plkst. 14.30;
 P4 stāvlaukums un pļava Pils un Krišjāņa Ba-
rona ielas krustojumā;
 P5 atkarībā no laika apstākļiem, pļava aiz 
Krišjāņa Barona pieminekļa (iebraukša-
na no Līvakalna ielas), iebraukšana līdz 
plkst. 12.00, izbraukšana pēc plkst. 14.30;
 P6 pie kultūras centra “Siguldas devons” (Pils 
iela 10) un Siguldas novada pašvaldības Pa-
kalpojumu centra (Raiņa iela 3);
 P7 pļava pie Skolas ielas – iebraukšana no 
Skolas ielas;
 P8 pie Siguldas pilsētas vidusskolas (Krišjāņa Ba-
rona iela 10) – iebraukšana no Atbrīvotāju ielas.
Automašīnu apstāšanās un stāvēšana ielu ma-

lās atļauta atbilstoši Ceļu satiksmes noteikumiem. 
Sacensību dalībniekiem aizliegts novietot trans-
portlīdzekļus daudzdzīvokļu namu pagalmos!

3. un 4. septembrī aizliegts novietot trans-
portlīdzekļus:

 uz Raiņa ielas;
 uz Leona Paegles ielas posmā no Lāčplēša ie-
las līdz Svētku laukumam;
 uz Cēsu ielas;
 uz Jāņa Poruka ielas;
 uz Pils ielas posmā no Raiņa ielas līdz Cēsu 
ielai (aplim);
 Līvkalna, Televīzijas, Dārza un Nītaures ielā;
 uz Limbu ceļa;

 Saltavota ielā.
Aicinām iedzīvotājus neatstāt savas automa-

šīnas ielas malā, bet laikus tās novietot savos 
pagalmos vai citās stāvēšanai atļautās vietās ār-
pus satiksmei slēgtās teritorijas un ielām.

Ieteikumi satiksmei 4. septembrī: 
 iebraukšanai Siguldā no Rīgas puses aicinām 
izmantot Šveices ielu, no Cēsu puses – Nur-
mižu ceļu;
 satiksmei uz Mālpils un Allažu pusi un otrādi 
aicinām izmantot Zinātnes ielu Peltēs un au-
toceļu P8;
 satiksmei uz/no Inčukalna aicinām izmantot 
ceļu gar “Kļavām” vai no Tumšupes/Ropažu 
puses pa autoceļu P10;
 satiksmei no Rīgas uz Valmieras pusi un ot-
rādi aicinām izmantot Saulkrastu šoseju un 
caur Limbažiem;
 satiksmei uz Siguldu no Valmieras puses un 
otrādi aicinām izmantot autoceļu A2;
 satiksmei no Rīgas puses uz Murjāņiem, Loju, 
Sēju, Bīriņiem, Raganu un otrādi aicinām izman-
tot autoceļus no Saulkrastu puses (P6, P9, V39);
 satiksmei no Rīgas puses uz Turaidu un ot-
rādi aicinām izmantot Saulkrastu šoseju, tad 
caur Bīriņiem/Raganu/Inciemu;
 satiksmei uz Egļupi aicinām izmanot ie-
braukšanu no autoceļa A2 Silciemā vai no 
autoceļa V84 pie “Anšpēteriem” gar “Rump-
jiem” caur Stīveriem. 
Braucienu maršrutos un plānotajos satik-

smes ierobežojumos iespējamas izmaiņas, tā-
dēļ aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai  
www.sigulda.lv.

1., 8., 15., 22., 29. IX 19.30
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas rollerslēpošanas nodarbība

2.–3. IX 10.00
Siguldas kroketa klubā “Sig-Lig”

Starptautiskās sacensības “Baltic open” golfa kroketā, a grupas 
spēles 

2. un 16. IX 12.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība Spēka zālē cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

3. IX 11.00
Siguldas Bobsleja un kamaniņu trasē

Baltijas čempionāts riteņbraukšanā kalnā

3. IX 10.00
Lorupes gravā

Siguldas kauss skrituļslalomā, 3. posms 

3.–4. IX
Svētku laukumā

32. Latvijas riteņbraucēju Vienības brauciens

3. un 17. IX 14.00
Siguldas Sporta centrā

Nodarbība Spēka zālē jauniešiem no 12 līdz 18 gadiem ar 
Sociālā dienesta atzinumu vai izziņu

4., 11.,18. un 25. IX 14.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas peldēšanas nodarbība 2.–6. klašu audzēkņiem

6., 13., 20. un 27. IX 19.00
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas skolēnu peldēšanas nodarbība 7.–12. klašu 
audzēkņiem

10. IX 10.00
Siguldas kroketa klubā “Sig-Lig”

Latvijas čempionāts golfa kroketā, a grupas spēles 

10. IX 10.00
Siguldas kroketa klubā “Sig-Lig”

Latvijas čempionāts golfa kroketā jauniešiem u-14 grupā

10. IX 10.00
Siguldas kroketa klubā “Sig-Lig”

Latvijas čempionāts golfa kroketā jauniešiem u-21 grupā

10. IX 11.00
disku golfa parkā Lēdurgā

disku golfa sacensības “Lēdurga open”, 3. posms

10. un 24. IX 10.00
Siguldas Sporta centra peldbaseinā

Bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

11. un 25. IX 10.00
Siguldas Sporta centra peldbaseinā

Bezmaksas “aquafitmat” nodarbība

14. IX 15.30
Laugas purvā

tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

17. IX 11.00
Fischer slēpošanas centrā

MtB riteņbraukšanas sacensības olimpiskajā krosā 

18. IX 10.00
Mālpils Sporta centrā

Siguldas novada kauss novusā

19. IX 
Siguldas novadā

Veselības diena “Mani resursi, mans spēks”. Plašāka informācija 
2. lappusē

21. IX 15.30
Murjāņu Sporta ģimnāzijā

tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

23. IX 18.30
Fischer slēpošanas centrā

Latvijas orientēšanās nakts

24. IX 20.00
Siguldas Sporta centrā

Nakts peldējums

24. IX 10.00
Svētku laukumā

Siguldas kalnu maratons

24. IX 10.00
Siguldas 1. pamatskolā

Loka šaušanas sacensības

28. IX 15.30
Vikmestes gravā

tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kompass 2022”

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas.  
Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!

notiks 32. latvijas riteņbraucēju vienības brauciens; būs satiksmes ierobežojumi
3 Turpinājums; sākums 2. lpp.

23. septembrī Siguldā norisināsies Latvijas Orientēšanās nakts
eiropas Sporta nedēļas laikā 23. septembrī sešpadsmit Latvijas pilsētās, to skaitā Siguldā, notiks Latvijas orientēšanās nakts. tās būs aizraujošas trīs stundu sacensības rogainingā ar kājām, ievērojot 
Latvijas orientēšanās federācijas apstiprinātos rogaininga sacensību noteikumus.

Sacensībās piedalīsies komandas 2–5 cil-
vēku sastāvā šādās grupās: “Open”, “Sie-
vietes”, “Ģimenes” un “Veterāni”. Katrai 

komandai tiks piešķirta viena karte, kas izga-
tavota no ūdensizturīga materiāla, un būs ne-

pieciešams uzlādēts mobilais telefons ar iespēju 
lejupielādēt mobilo lietotni “Qrenteerings”, jo 
atzīmēšanās kontrolpunktos notiks, nolasot 
QR kodus. Lietotne pieejama “Google Play” un 
“App Store”. Ja pasākuma dienā būs palikušas 

brīvas kartes, to varēs izdarīt arī uz vietas sa-
censību centrā.

Siguldā reģistrācija un karšu saņemšana 
notiks 23.  septembrī no plkst.  18.30. Sacensī-
bu centrs atradīsies Fischer slēpošanas centrā, 

kopīgs starts paredzēts plkst.  20.00, finišs – 
plkst. 23.00.

Dalība pasākumā ir bez maksas. Pieteikties 
sacensībām var līdz 20. septembrim, aizpildot 
anketu tīmekļa vietnē rogaining.lv. 
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Pašvaldība aiCina atSauktieS garāžu Siguldā, 
vējuPīteS ielā 6, lietotājuS

ar 2019. gada 1. jūlija rīgas rajona tiesas lēmumu ierosināta civillieta Nr. C33406219 aS “Pil-
sētas zemes dienests” prasībā par īpašuma tiesību atzīšanu uz ēkām (būvēm) ar kadastra 
apzīmējumiem 8094 004 0093 005, 8094 004 0093 006 un 8094 004 0093 007, kas atrodas 
Vējupītes ielā 6, Siguldā, Siguldas novadā. 

uz minētā īpašuma sastāvā esošās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8094 004 0093 
atrodas ēkas (būves) ar kadastra apzīmējumiem 8094 004 0093 005, 8094 004 0093 006 un 
8094 004 0093 007. Minētās ēkas (būves) ir ar nenoskaidrotu piederību.

Lai iegūtu informāciju par ēku (būvju) īpašniekiem vai likumīgajiem lietotājiem, pašvaldība 
aicina atsaukties ēku (būvju), kas atrodas Siguldā, Vējupītes ielā 6, lietotājus! tālruņa numurs 
uzziņām 62302159.

Siguldas Biznesa inkubatorā 1. septembrī 
sāksies jaunu dalībnieku uzņemšana 
ar saukli “tava komanda startam” Latvijas investīciju un attīstības aģentūras (Liaa) Siguldas Bizne-
sa inkubators izziņo šā gada rudens uzņemšanu pirmsinkubācijas programmā. No 1. līdz 20. sep-
tembrim sešu mēnešu apmācību programmā kopumā tiks uzņemti 260 biznesa ideju autori. 

Pirmsinkubācijas programma ir piemē-
rota biznesa ideju autoriem, kam vēl 
nav sava uzņēmuma, kā arī jaunajiem 

uzņēmējiem pašā uzņēmējdarbības sākumā. 
Pieteikties pirmsinkubācijas programmai varēs 
no 1. līdz 20. septembrim, iesniedzot pieteiku-
mu vienotajā valsts platformā biznesa attīstībai  
www.business.gov.lv. 

Visi interesenti, kas vēlas apgūt uzņēmējdarbī-
bas pamatus bez maksas, tiek aicināti uz individu-
ālajām konsultācijām. Pieteikties uz konsultāciju 
var, rakstot uz e-pasta adresi sigulda@liaa.gov.lv  
vai zvanot uz tālruņa numuru 62400903.

30. augustā plkst. 16.00 norisināsies “INFO 
stunda” klātienē Krišjāņa Valdemāra ielā 3A, 
Siguldā, attālināti – “Google Meet”.

No augusta Siguldā pieejami Pusaudžu 
resursu centra pakalpojumi
rūpējoties par jauniešu psihoemocionālo veselību un ģimeņu labbūtību, 10.  augustā Siguldā, 
Krišjāņa Valdemāra ielā 3a, atklāta Pusaudžu resursu centra filiāle, kur jaunieši un viņu tuvinieki var 
saņemt bezmaksas pakalpojumus, konsultācijas un atbalstu sarežģītās situācijās.

Pusaudžu resursu centra sniegtā palīdzī-
ba īsteno atbalstu jauniešiem psihiskās 
veselības un uzvedības traucējumu sā-

kumposmā, tādējādi samazinot iespēju, ka jau-
nietim būs nepieciešama komplicēta palīdzība 
ārstniecības iestādē. Plānots, ka jau līdz šā gada 
beigām Siguldas filiālē varētu sniegt palīdzību 
aptuveni 50 jauniešiem un viņu ģimenēm gara-
stāvokļa traucējumu programmas ietvaros.

Pieteikties konsultācijām Pusaudžu resursu 
centra Siguldas filiālē var, rakstot uz e-pasta adresi  
sigulda@pusaudzucentrs.lv, zvanot uz tālruņa nu-
muru 27899515 vai rakstot ziņu lietotnē “Whats-
App”. Tāpat pieejamas arī attālinātas konsultācijas, 
ko var saņemt, zvanot uz tālruņa numuru 25737363 
centra darba laikā no plkst. 12.00 līdz 19.00. Atbal-
stu iespējams pieteikt arī attālināti, aizpildot anketu 
Pusaudžu resursu centra tīmekļa vietnē.

Noslēdzies mazo un vidējo uzņēmumu 
projektu tūrisma un viesmīlības jomā 
līdzfinansēšanas konkurss
Šā gada pirmajā pusē Siguldas novadā pirmo reizi tika izsludināts konkurss “Mazo un vidējo uz-
ņēmumu projektu tūrisma un viesmīlības jomās līdzfinansēšana”, kurā pieteicās septiņi Siguldas 
novada uzņēmēji, pretendējot kopumā uz vairāk nekā 22 tūkstošiem eiro.

Pašvaldības finansējumu savas biznesa 
idejas attīstībai ieguva pieci pretendenti. 
Viens no projektiem, kura biznesa ideja 

tiek atbalstīta, ir “Zirgu terapijas centrs “Au-
gusta stallis”” Mālpilī, kam piešķirti 5000 eiro. 
Centrs piedāvās dažādu veidu un mērķu prog-
rammas, piemēram, individuālajiem klientiem 
emocionālās labsajūtas uzlabošanai, korporatī-
vajiem klientiem – līderības attīstībai. “Augusta 
stallis” jau šobrīd piedāvā dažādus atpūtas pie-
dzīvojumus, kuros iekļauta nakšņošana, zirgu 
vērošana, zirgu SPA rituāls, ekskursijas. Zirgu 
terapijas centrs, kura attīstībai pašvaldība pie-
šķīrusi finansējumu, paplašinās “Augusta staļļa” 
piedāvājumu.

Pieaugot tūrisma apjomam un apmeklētāju 
skaitam Siguldas novadā, vairāki uzņēmumi 
savu biznesa ideju vēlējās attīstīt ēdināšanas 
jomā. Uzkrājot pieredzi un augot attīstībā, ka-
fejnīcas “Misters Biskvīts” saimniecēm Inesei 
Hincenbergai un Kristīnei Gorodeckai radās 
ideja par jaunu, mājīgu gastronomijas baudīša-
nas vietu pašā Siguldas centrā. “Misters Biskvīts 
BAZĀRS” tika atvērts jūnijā un ieņem brīvo 
gastronomijas-kulinārijas nišu Siguldas pilsētā. 
Tā ēdienu piedāvājums ir daudzveidīgs un mai-
nīgs, tiešā veidā atkarīgs no sezonas un pieeja-

miem Latvijas produktiem. Projekta attīstībā 
pašvaldība investēs 5000 eiro.

Uzņēmuma “Tandem B” īpašnieki Baiba un 
Lauris Bračkas vēlējās atjaunot Turaidas kul-
tūrvēsturiskajā vietā ēdināšanas pakalpojumus, 
un tā radās ideja par kafejnīcas “Tūrists” at-
dzimšanu jaunā veidolā, konceptuāli saglabājot 
iepriekšējo nosaukumu. Arī ceļinieku restorāna 
“Tūrists” attīstībā pašvaldība investēs 5000 eiro.

Apsīšu ģimenes uzņēmums savas durvis 
Siguldas gardēžiem un viesiem vēra šā gada 
maijā picērijā “Džapsi pizza”, kuras mājvieta 
atrodas “Jāņa tirgū”. Konkursam uzņēmums 
pieteicās, lai paplašinātu pakalpojumu klāstu 
saviem klientiem un, pašvaldībai investējot 
4962,40 eiro, varētu iegādāties pārvietojamo pi-
cas krāsni, lai veicinātu sava pakalpojuma pie-
ejamību izbraukuma tirdzniecībā gan privātos, 
gan publiskos pasākumos.

Projekta “Pils vafeles” idejas autors Rauls 
Leitis vēlas, lai ikvienam Siguldas pils kvartāla 
viesim būtu iespēja baudīt pikniku kultūrvēs-
turiskajā objektā pils apkaimē. Uzņēmums, 
attīstot savu saimniecisko darbību, piedāvās 
piknika grozus ar dažādiem brančiem, lai viesi 
varētu ilgāk izbaudīt skaisto ainavu. Pašvaldība 
projektā investēs 2260 eiro.

uzņēmēji aicināti pieteikties Siguldas 
novada dienai kalnciema kvartālā
Siguldas novada pašvaldība aicina Siguldas novada mājražotājus, amatniekus, zemniekus, meis-
tarus un uzņēmējus kopīgi doties uz Kalnciema kvartāla tirgu rīgā, kur 1. oktobrī no plkst. 10.00 
līdz 16.00 tiks organizēta Siguldas novada diena. tā tiek veidota, lai iepazīstinātu ar mūsu nova-
da meistariem, produktiem un iespējām. Novada dienas programmā paredzēts tirdziņš, radošās 
darbnīcas, kurās varēs piedalīties ikviens tirdziņa apmeklētājs, un citas kultūras aktivitātes.

Lai piedalītos šajā tirdziņā, ir nepieciešama 
uzņēmēja finansiāla līdzdalība: maksa par 
vienu tirdzniecības vietu (3x1,5 metri) ir 

30 eiro, ēdināšanas un alkoholisko dzērienu tir-
gotājiem – 40 eiro. Vienu tirdzniecības telti, ku-
ras izmērs ir 3x3 metri, ir iespējams dalīt, katram 
paredzot noteikto 3x1,5 metru platību. Tādējādi 
Siguldas novada mājražotājiem, amatniekiem, 
zemniekiem, meistariem un citiem uzņēmējiem 
būs iespēja pārstāvēt mūsu novadu pēc iespējas 
plašākā un draudzīgākā pulkā.

Uzņēmējdarbības atbalsta punkts atgādi-
na, ka pasākuma laikā tirgotājs ir atbildīgs par 

dokumentācijas sakārtošanu (reģistrēta kvīšu 
grāmatiņa, pārtikas tirgotājiem PVD reģistrāci-
jas apliecība un citi dokumenti). Tāpat svarīgi 
atzīmēt, ka līdzi jābūt personu apliecinošam 
dokumentam.

Pieteikšanās norisināsies līdz 13. septembrim, 
aizpildot anketu pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv. Plašāka informācija pieejama, 
zvanot uz tālruņa numuru 22017156 vai raks-
tot uz e-pasta adresi  uznemejiem@sigulda.lv.  
Detalizētāka informācija par konkrētās dienas 
norisi un nosacījumiem tiks nosūtīta visiem 
dalībniekiem e-pastā.

grantu programmā “(ie)dvesma” būs 
pieejams atbalsts līdz 70 000 eiro
Projektu pieņemšana jauno uzņēmēju atbalsta programmā “(ie)dvesma” sāksies 1. septembrī. Pre-
tendēt uz finansiālo atbalstu varēs gan strādājoši uzņēmumi, gan vēl neīstenotu biznesa ideju 
autori. Kopējais grantu apmērs šogad būs līdz 70 000 eiro.

Maksimālā naudas summa vienam 
grantam būs līdz 10 000 eiro, un uz to 
var pretendēt gan privātpersonas, kas 

vēl tikai plāno uzsākt savu biznesu, gan arī jau 
esoši uzņēmumi, kas veic vai plāno veikt saim-
niecisko darbību kādā no grantu programmā ie-
saistītajām pašvaldībām un ir dibināti pirms ne 
vairāk kā trim gadiem. Granta līdzekļi paredzēti 
saimnieciskajiem mērķiem esošā biznesa attīstī-
šanai vai arī jauna uzņēmuma izveidei.

Iesniegt projektus varēs līdz 30. septem-
brim. Saņemto pieteikumu atlase notiks trīs 
kārtās. Iesniegtos projektus vērtēs žūrijas ko-
misija, kuras sastāvā būs uzņēmējdarbības 
profesionāļi un pašvaldību pārstāvji. Rezultātu 
paziņošana un uzvarētāju apbalvošana notiks 
novembrī.

Atbalsta programmu īsteno “SEB Banka” 
kopā ar sešām Pierīgas pašvaldībām, to skaitā 
Siguldas novada pašvaldību.

Zelta rudens sezona ar jaunām 
tirdzniecības vietām
turaidas ielā 2a, netālu no gūtmaņa alas un Siguldas novada pašvaldības tūrisma informācijas cen-
tra, ir vairākas suvenīru tirdzniecības vietas, kur Siguldas novada viesiem ir iespēja iegādāties visda-
žādākos suvenīrus un darinājumus, kas radīti Siguldas novadā. Šā gada rudens sezona tiks uzsākta 
ar jaunām tirdzniecības vietām. Paredzēts, ka tiks ierīkotas piecas jaunas tirdzniecības vietas – kioski.

Siguldas novada pašvaldība aicina at-
saukties tirgotājus un pieteikties izso-
lei. Pieteikšanās izsolei paredzēta līdz 

2. septembrim. Izsole notiks 7. septembrī 
plkst.  10.00 Siguldas novada pašvaldības Si-
guldas pagasta Kultūras nama Deputātu zālē 

Zinātnes ielā 7B, Peltēs, Siguldas pagastā, Si-
guldas novadā.

Informācija par izsoli pieejama tīmekļa viet-
nē www.sigulda.lv. Jautājumu gadījumā aicinām 
rakstīt uz e-pasta adresi uznemejiem@sigulda.lv  
vai zvanīt uz tālruņa numuru 22017156.
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Krimuldas Sporta centra darba laiks 
septembrī
Krimuldas Sporta centra administrācija informē, ka septembrī sporta centrs strādās katru dienu, iz-
ņemot pirmdienas, no plkst. 9.00 līdz 21.00, bet peldbaseins būs atvērts otrdienās, trešdienās, ceturt-
dienās un piektdienās no plkst. 17.00 līdz 22.00, sestdienās un svētdienās no plkst. 9.00 līdz 22.00. 

Pirms došanās uz trenažieru zāli un ba-
seinu nepieciešama iepriekšēja pie-
teikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 

26161322 un piesakot konkrētu apmeklējuma 
dienu un laiku. Ierasties uz treniņu var 5 minū-
tes pirms pieteiktā laika, lai izmantotu ģērbtuvi 
un veiktu samaksu par konkrēto apmeklējumu. 

Viena treniņa ilgums var būt līdz 90 minūtēm.
Norēķināšanās par pakalpojumu – tikai 

skaidrā naudā vai ar abonementu.
Viena apmeklējuma cena – 2 eiro, skolēniem 

un studentiem – 1 eiro; abonementa cena, kurā 
iekļautas 5 apmeklējuma reizes, – 8 eiro, skolē-
niem un studentiem – 4 eiro.

SIA “Entalpija-2” iesniegusi jaunu tarifu projektu
Ņemot vērā elektroenerģijas, apkures un degvielas, kā arī iekārtu uzturēšanas, materiālu un per-
sonāla izmaksu pieaugumu, Sia “entalpija-2” jūlijā Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 
iesniedza ūdenssaimniecības tarifu projektu, kas paredz tarifa pieaugumu par 22,43% ūdensapgā-
des pakalpojumam un par 21,09% kanalizācijas pakalpojumam. Ja tarifu projekts tiks apstiprināts, 
plānots, ka iedzīvotājiem tie varētu tikt piemēroti ar šā gada 1. oktobri.

Patlaban spēkā esošais pašvaldības SIA “En-
talpija-2” ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 
ir 1,07 eiro bez PVN par kubikmetru, kana-

lizācijas novadīšanai – 1,28 eiro bez PVN par kubik-
metru. Ja iesniegtais tarifu projekts tiks apstiprināts, 
ūdensapgādes pakalpojumu tarifs būs 1,31 eiro bez 
PVN par kubikmetru, bet kanalizācijas novadīša-
nai – 1,55 eiro bez PVN par kubikmetru.

Iepazīties ar tarifu projektā ietverto infor-
māciju, kā arī sniegt savus priekšlikumus un 
ieteikumus par ūdenssaimniecības pakalpo-

jumu tarifu projektu iedzīvotāji var ceturtdie-
nās SIA “Entalpija-2” administrācijas telpās 
Raganā, Vidus ielā 12, iepriekš sazinoties ar 
valdes locekli Gati Suķi, zvanot uz tālruņa nu-
muru 25546113 vai rakstot uz e-pasta adresi  
entalpija@sigulda.lv.

Tāpat savu viedokli var iesniegt, raks-
tot uz e-pasta adresi entalpija@sigulda.lv vai  
sprk@spkr.gov.lv 20 dienu laikā no paziņoju-
ma publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

“Māmiņa. Krimuldiete. Uzņēmēja” 
uzvarētāja īsteno projektu Turaidā 
realizējot biznesa ideju konkursā “Māmiņa. Krimuldiete. uzņēmēja” atbalstīto ideju “Bišu namiņš – 
dziedinātava”, turaidā tapusi bišu dziedinātava “Zummotava” – biškopes Montas Voldiņas dravā 
tiek piedāvāta atpūta virs bišu stropiem, izbaudot mieru un bišu zumēšanu.

Piedāvājumā ir mājiņa ar divām gultas 
vietām ekskluzīvā vietā – Turaidas mu-
zejrezervāta apkaimē –, kur iespējams 

gulēt virs bitēm, atrodoties tām ļoti tuvu, un 
elpot ārstniecisko stropa gaisu, izbaudīt bišu 
mikrovibrāciju, bioenerģētisko lauku un fitote-
rapeitisko efektu.

Bišu namiņa-dziedinātavas izveide saimnie-

cībā “Kalnabestes” īstenota ar projekta ELFLA 
ES “21-04-AL32-A019.2101-000008” un Sigul-
das novada pašvaldības organizētā konkursa 
“Māmiņa. Krimuldiete. Uzņēmēja” biznesa ide-
jas īstenošanas finansējumu.

Turaidas muzejrezervāts izdevis rakstu 
krājumu par Baznīckalna kapsētu
rakstu krājumā “turaidas Baznīckalna kapsēta: izpēte, senlietu un monētu katalogs” apkopota līdz 
šim zināmā informācija par turaidas Baznīckalna kapsētas vēsturi un turaidas Baznīckalna kapsē-
tas nozīmību citu Vidzemes senkapu kontekstā.

Rakstu krājumu sastādījusi Ligita Beitiņa. 
Izdevums tapis sadarbībā ar arheologiem 
Vitoldu Muižnieku, Egilu Jemeļjanovu, 

seno apģērbu pētnieci Iritu Žeieri, bioarheologu 
Gunti Gerhardu, numismāti Tatjanu Bergu un 
dendrohronologu Māri Zundi. Grāmata iespie-
šanai sagatavota dizaina aģentūrā “DUE” māks-
linieciskās redaktores Intas Bērentes-Strengas 
vadībā. Mākslinieks – Gatis Buravcovs.

Rakstu krājumā attēli līdztekus tekstam vei-
do stāstu par arheoloģisko izrakumu norisi, 
atsegtajiem apbedījumiem un iegūtajiem atra-
dumiem, kas glabājas Turaidas muzejrezervāta 
krājumā. Darba otrā daļa ir katalogs, kurā ap-

skatīti 175 atradumi – rotas, sadzīves priekš-
meti, monētas, ieroči, zirglietas, šķirstu dēļu 
paliekas, trauku un tekstiliju fragmenti, kā arī 
citas senlietas. Informācija paredzēta ne tikai 
šauram speciālistu lokam, bet arī ikvienam, 
kas vēlas tuvāk izzināt Vidzemes viduslaiku un 
jauno laiku vēsturi. Grāmatas teksts tulkots arī 
angļu valodā, kas dos iespēju ar šo materiālu 
iepazīties Baltijas reģiona pētniekiem un inte-
resentiem arī ārvalstīs.

Grāmatu var iegādāties Turaidas muzejrezer-
vāta apmeklētāju centrā, kā arī attālināti, sazi-
noties ar Turaidas muzejrezervātu. Grāmatas 
cena – 10 eiro.

Krimuldas sanatorija atzīmēs 100 gadu jubileju 
28. augustā ar iespaidīgu programmu “Sev no pēdām kroni taisu” gandrīz visas dienas garumā tiks 
atzīmēta Krimuldas sanatorijas 100 gadu jubileja.

Jau no plkst. 16.00 būs iespēja doties ekskur-
sijā pa muižu, apskatīt vēsturiskās fotogrāfi-
jas, gleznot kopā ar Patrīciju Brekti.

Par muzikālo noformējumu svētkos gādās 
mākslu skolas “Baltais flīģelis” mākslinieki. No-
slēguma koncertā varēs ieklausīties stāstā par 
Krimuldas muižas vēsturi, kura scenārija autore 
ir Ingūna Bauere, bet mūziku komponējis Jānis  
Lūsēns. Koncertā piedalīsies Juris Bartkevičs,  
Artis Robežnieks, Jānis Lūsēns, Kristīne Zadov-
ska, Zigfrīds Muktupāvels, “Grey Velvet Trio”.

Svētku izskaņā plānots uguns mākslinieka 
Kalvja Kalniņa uguns šovs, kuram muzikālo 
pavadījumu nodrošinās pūšamo instrumentu 

kvintets “Rīga” – Andrejs Progrebņaks (trom-
pete), Rihards Šiliņš (trompete), Dainis Ta-
rasovs (mežrags), Egils Šķetris (trombons),  
Roberts Brants (tuba).

Pieteikšanās pasākumam, rakstot uz e-pasta 
adresi info@krimuldasmuiza.lv vai zvanot uz 
tālruņa numuru 29111619.

Ar 28. augusta notikumiem svētku program-
ma nebeigsies, un svinības turpināsies līdz pat šā 
gada beigām. Vēl septembrī plānots salonvakars, 
oktobrī notiks pasākums “Capriccio! Rietum-
eiropas un Latvijas skaņu gleznas”, novembrī – 
koncerts “Svētku mozaīka”, bet svētku gadu no-
slēgs Ziemassvētku koncerti kopā ar Jāni Lūsēnu.

Atjaunotas Krimuldas bibliotēkas telpas
Septembrī Krimuldas bibliotēka atgriežas savās jaunajās un izremontētajās telpās. Šovasar biblio-
tēkā tika veikti remontdarbi un iegādātas jaunas mēbeles. 

Šobrīd bibliotēkā vēl notiek pēdējie darbi, 
plauktu montāža un telpu iekārtošana, lai 
septembrī durvis vērtu apmeklētājiem. Līdz 

ar jaunā mācību gada sākumu bibliotēkas pakal-
pojumi būs pieejami pirmdienās no plkst.  11.00 
līdz 19.00, otrdienās, ceturtdienās un piektdienās 
no plkst. 9.00 līdz 17.00. Trešdienās bibliotēkā būs 

metodiskā diena un apmeklētājiem tā būs slēgta.
Vienlaikus atgādinām, ka katra mēneša pē-

dējā trešdienā no plkst. 10.00 līdz 14.00 biblio-
tēkas pakalpojumi būs pieejami arī Sunīšu Ko-
pienas centrā. Šāds pakalpojums katra mēneša 
pirmajā trešdienā pieejams arī dienas centrā 
“Gauja”.

Iespēja nodot lauksaimniecībā 
izmantoto iepakojumu bez maksas 
atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums Sia “Zaao”, kas sniedz pakalpojumus Krimuldas un Lēd-
urgas pagastā, piedāvā klientiem pieteikt lauksaimniecībā izmantotā iepakojuma bezmaksas sa-
vākšanu no saimniecības.

Lauksaimnieks var arī pats nogādāt lauk-
saimniecībā izmantoto iepakojumu ne-
ierobežotā daudzumā uz reģionālo at-

kritumu apsaimniekošanas centru “Daibe” vai 
ierobežotā daudzumā – līdz 5 kubikmetriem 
vienā reizē – uz kādu no ekolaukumiem (eko-
laukumos pieņem HDPE kannas un big-bag 
maisus). Krimuldas un Lēdurgas pagasta iedzī-
votāji aicināti nodot lauksaimniecībā izmanto-
to iepakojumu “ZAAO” ekolaukumā Raganā, 
“Dūmeņos”.

Lai iepakojumu varētu nodot, tam jāatbilst 
noteiktām prasībām: skābbarības ruļļu, bedru 
plēves jānodod bez salmu, zāles, skābbarības, 

koka, zemes, šņoru, sietu un citiem piemaisīju-
ma. Nepieņem plēvi ar agroplēves pārklājumu, 
metalizētu un polipropilēna plēvi.

HDPE kannām obligāti ir jābūt ar noskrūvē-
tiem korķiem un izskalotām (pretējā gadījumā 
tajās uzglabātie šķidrumi var nodarīt kaitējumu 
gan videi, gan cilvēka veselībai). Akcijā nepie-
ņem remontdarbos izmantotas kannas, bet 
big-bag maisiem jābūt rūpīgi izpurinātiem, bez 
piejaukumiem.

Plašāka informācija par iepakojuma no-
došanu, iespēju pieteikt pakalpojumu un ci-
tiem nosacījumiem skatāma tīmekļa vietnē  
www.zaao.lv.

Augusta izskaņā Lēdurgas pagastā 
notiks kultūras un sporta pasākumi
27. augustā Lēdurgas pagasts ikvienu aicinās baudīt gan kultūras notikumus, gan sportiskas ak-
tivitātes, piedaloties Sporta svētkos. Savukārt dienas noslēgumā varēs apmeklēt zaļumballi un 
izdejoties Lēdurgas estrādē.

Šajā dienā pie Lēdurgas sporta halles valdīs 
sportiska gaisotne. Jau no plkst. 9.30 tur 
pulcēsies sportotgribētāji, kas būs gatavi 

piedalīties Sporta svētkos. No plkst. 9.30 nori-
sināsies komandu reģistrācija, bet plkst. 10.00 
tiks dots starts komandu spēlēm – pludmales 
volejbolam, strītbolam, futbolam bērnu un 
pieaugušo grupā, kā arī Lēdurgas Brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju biedrības stafetei. Visas dienas 
garumā mazākie varēs izpriecāties piepūšama-
jās atrakcijās. Komandu skaits Sporta dienā ir 
ierobežots, tādēļ nepieciešama iepriekšēja pie-
teikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26589854.

Vakarā Lēdurgas “Puķudruvu” pagalmā no-
risināsies brīvdabas kino: plkst.  22.00 bērnus 
priecēs animācijas filma “Lote un pazudušie 
pūķi”, bet plkst. 23.30 tiks demonstrēta latviešu 
kriminālkomēdija “Uzticības persona” (vecu-
ma ierobežojums līdz 16 gadiem). Biļetes cena 
uz kino vakaru – 2 eiro, bērniem līdz 7 gadu ve-
cumam – bez maksas.

Šīs dienas piedzīvojumus varēs noslēgt Lēd-
urgas estrādē vasaras krāsu zaļumballē, kur no 
plkst. 22.00 muzicēs grupa “Vidroks”. Biļetes 
cena – 7 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 5 eiro. 
Pasākuma dienā atlaide netiek piemērota!
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inčukalna bibliotēkā noriSināSieS bērnu un 
jauniešu PēCPuSdiena

29. augustā no plkst. 16.00 līdz 18.00 inčukalna bibliotēkā notiks radošā un spēļu pēcpusdiena 
bērniem un jauniešiem “Satiec draugus bibliotēkā!”.
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Inčukalnā notikušas lasītveicināšanas 
programmas aktivitātes
augustā lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” laikā pie inčukalna 
tautas nama pulcējās mazie lasītāji, lai satiktos ar Pepiju garzeķi. tikšanās laikā bērni tika iepazīs-
tināti ar Bērnu žūrijas grāmatām un aicināti piedalīties dažādās izzinošās un atraktīvās aktivitātēs.

Pasākuma laikā bērni kopā ar Pepiju va-
rēja lasīt, minēt burtus un meklēt dār-
gumus, spēlēt spēles un pat doties ce-

ļojumos. Katrs dalībnieks saņēma medaļu un 
Pepijas drauga lasītāja karti, lai, sakrājot uzlī-
mes, kas tiek izsniegtas par katru izlasīto grā-
matu, saņemtu īpašu dāvanu.

Latvijā lasīšanas veicināšanas programma 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” veiksmīgi 

darbojas kopš 2001. gada. Tā tiek īstenota ik-
vienā Latvijas novadā un ir Kultūras ministri-
jas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas finansēta 
Bērnu literatūras centra iniciatīva. Inčukalnā 
pasākumu ar mērķi veicināt bērnu lasītprasmi 
un interesi par grāmatām, vienojot lasītājus un 
rosinot diskusijas par grāmatām, vienlaikus 
sekmējot augstvērtīgas literatūras izplatību, or-
ganizēja Inčukalna bibliotēka.

Inčukalnā varēs apmeklēt kinovakaru
2. septembrī plkst. 18.00 inčukalna tautas namā norisināsies kinovakars, uz kuru aicināti gan lie-
li, gan mazi. tā apmeklētāji varēs noskatīties animācijas piedzīvojumu filmiņu “Pille”, kas dublēta 
latviešu valodā.

Pille ir bārenīte, kas dzīvo viduslaiku pil-
sētiņas ielās. Kopā ar trim pieradinātām 
zebiekstēm viņa zog pārtiku no pils, 

kurā valda draudīgais Tristans, kurš troni ieņē-
mis patvaļīgi. Kādu dienu, lai aizbēgtu no sar-
giem, Pille ietērpjas princeses kleitā un iekļūst 
trakā piedzīvojumā, lai glābtu troņmantnieku 

Rolānu, kurš noburts par kaķvistu – daļēji kaķi, 
daļēji vistu. Šis piedzīvojums satrauks visu ka-
ralisti un parādīs Pillei, ka cildenums var būt 
ikvienā no mums. Filmas garums – 1 stunda 
29 minūtes.

Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar 
 – 2,50 eiro.

allažu pagasta svētki “allaž allažos”
27. augustā pie allažu tautas nama visas dienas garumā ikvienu pagasta iedzīvotāju un viesi prie-
cēs dažādas izklaides, koncertuzvedumi, izstāde, kā arī būs iespēja izsmieties stand-up izrādē un 
izdejoties zaļumballē. Šogad svētkos piedalīsies arī ēdinātāji, kas piedāvās dažādus ēdienus, naš-
ķus un dzērienus.

Pie Allažu Tautas nama plkst. 15.00 ska-
nēs koncertuzvedums “Ku-kū! Eju mek-
lēt”, kura laikā tiks meklēta pazudusī 

vasaras garša. Pēc koncerta – radošā darbnīca 
bērniem, kurā būs iespēja dekorēt saldējumu.

No plkst. 16.00 līdz 19.00 darbosies “Atmiņu 
bibliotēka” sadarbībā ar Allažu bibliotēku, kurā 
apmeklētājiem būs iespēja aplūkot bibliotēkas 
fotoalbumus, palasīt senos Allažu ziņu rakstus 
un rakstnieku allažnieku literāros darbus.

Dienas garumā Tautas nama foajē būs ap-
skatāma arī Elīzas Kleines-Šablinskas izstāde 
“Ēdene”. Izstādē “Ēdene” būs aplūkojama gan 
glezniecība tekstilā, gan tradicionālā formā – 
uz audekla. Darbus vieno izteiksmīgs kolorīts 
un dabai raksturīgie organiskie ritmi un for-
mas. Daudzslāņaini, noslēpumaini un sapņaini 
– gluži kā Ēdenē. Izstāde būs apskatāma arī pēc 
svētkiem, un interesenti ar ekspozīciju varēs ie-
pazīties līdz 31. oktobrim.

No plkst. 16.00 līdz 19.00 būs iespēja pieda-

līties spēlē “Kur pazudis Allažiņš?”. Pasākuma 
viesiem būs iespēja atrast Allažiņu, kas kādreiz 
mājoja Allažmuižas parkā, savukārt jauniešu 
iniciatīvu centrs “Mērķis” piedāvās savas aktivi-
tātes jauniešiem. Šajā pašā laikā ar hennas glez-
niecību apmeklētājus priecēs allažniece Agnese 
Vētra.

No plkst. 17.00 rotaļas un danči kopā ar 
kapelu “Brička” un Allažu dejotājiem, deju pa-
raugdemonstrējumus rādīs sporta deju klubs 
“Zīle”, savukārt plkst.  19.00 varēs izsmieties 
Maksima Trivaškeviča stand-up komēdijā “Lat-
viešu komiķis”.

No plkst. 20.00 līdz 23.00 darbosies “Insta-
box” fotokaste, kas dos iespēju fotografēties un 
turpat uzreiz arī saņemt bildes.

Svētku dienas noslēgumā no plkst. 21.00 
līdz plkst. 1.30 – zaļumballe. Spēlēs “Svinību 
estrādes ansamblis”.

Ieeja pasākumos bez maksas. Uz tikšanos Al-
lažu pagasta svētkos!

Inčukalna Tautas namā būs skatāma 
Leļļu teātra izrāde
7. septembrī plkst. 10.00 inčukalna tautas namā būs skatāma Leļļu teātra izrāde “esmu liels”. Jautrs 
leļļu koncerts, kuru piesaka koncerta vadītājs – konferensjē rikko. 

Mazie un lielie skatītāji tiks iesaistī-
ti koncerta darbībā. Tiks dziedāts 
par audzinātājām un auklītēm, par 

draudzību, par omīti un opīti, Ezītis iemācīs 
dejot rokenrolu sēņojot, visi izkustēsies un 
dziedās kopā ar Pērtiķēnu. Vilks iemācīs elpot 
dziļi. Varēs skatīsies, kā Pērtiķēns ar Žirafi dejo 
“Džungļu tango”. Beigās Vilks pat sadziedās ar 
Ruksīti...

Izrādē tiek izmantotas roku lelles: Mākonītis, 
Puisītis no grupiņas, Gliemezītis, Vārna, Pēr-

tiķēns, Žirafe, Ezītis, divi Ruksīši, Ruksenīte, 
Vilks, Konferensjē Rikko. 

Muzikālais pavadījums ierakstīts un miksēts 
skaņu ierakstu studijā “Smaidas”. Visas balsis – 
dzīvajā izpildījumā.

Pasākuma mērķauditorija ir bērni vecumā 
no divarpus gadiem un vecāki. Biļetes cena – 
3 eiro.

Plašāka informācija, zvanot uz tālruņa nu-
muru 29265552 vai rakstot uz e-pasta adresi 
rikkolelles@gmail.com.

Allažu bibliotēkā notiks Dzejas dienas 
Starptautiskā dzejas festivāla laikā ar moto “dzeja vieno!” allažu bibliotēkā 8. septembrī plkst. 9.00 
allažu pamatskolas pirmsskolas grupu bērni un skolotāji tiksies ar dažādu paaudžu cilvēkiem – 
aprūpes centru klientiem un darbiniekiem, krīzes centra iemītniekiem un personālu –, lai pavadītu 
laiku radošā gaisotnē.

Kā rakstaina seģene tiks sapīta dzeja un 
mūzika, dienas un stundas, paaudzes, 
laikmeti un gadalaiki. Iespējams, ka 

8.  septembra notikumi turpināsies arī 9.  sep-
tembrī, jo Starptautiskais dzejas festivāls Latvijā 
notiek no 2. līdz 11. septembrim.

9. septembrī Allažu pamatskolas bibliotekāre 

Ivita Vītola stāstīs par dzeju, lasīs dzeju un spē-
lēs ģitāru, tādēļ ikviens šajās dienās ir aicināts 
apmeklēt Allažu bibliotēku un parunāt, dzie-
dāt, pasapņot par dzīvi un dzeju.

Plānots, ka arī citās novada kultūrvietās nori-
sināsies dažādi Dzejas dienām veltīti pasākumi, 
tādēļ aicinām sekot līdzi informācijai.

Inčukalna Tautas namā skatāma Paula 
Putniņa jubilejas izstāde 
Līdz 1. oktobrim inčukalna tautas namā apskatāma mākslinieka un inčukalna Mākslinieku kopas 
dalībnieka Paula Putniņa jubilejas izstāde. 

Pauls Putniņš dzimis 1962. gada 7. au-
gustā  Balvos, bet līdz pat 90. gadu sā-
kumam dzīvojis Rīgā, kur mācījies 1. vi-

dusskolā, paralēli apmeklējot Rīgas Pionieru 
pils zīmēšanas un tēlotājas mākslas pulciņu pie 
māksliniekiem Jura Ģērmaņa un Lūcijas Klei-
nes. Izglītību turpinājis Rīgas Lietišķās mākslas 
vidusskolā dekoratoru nodaļā. Beidzis Latvijas 
Mākslas akadēmijas interjera nodaļu. Gleznie-
cību Pauls apguvis pie pasniedzējiem Alekseja 
Naumova, Pētera Postaža un citiem gleznotā-
jiem. Ilgus gadus strādājis AS “Latvenergo” kā 

mākslinieks. 90. gadu vidū Pauls atguva vectēva 
mājas “Rāmavas” Inčukalnā un kopā ar ģime-
ni tās atjaunojis. Mājā ir izveidota radoša vide 
mākslas tapšanai.

2002. gadā Pauls atsaucās Jāņa Zvirbuļa uz-
aicinājumam darboties Inčukalna Mākslinieku 
kopā, kas jau divdesmit gadus regulāri pieda-
lās Inčukalna Mākslas dienu izstādēs un citos 
projektos. Paulam Putniņam ir izveidojies savs 
glezniecības rokraksts, viņa dabas ainavu glez-
nas piesaista ar savu lakonismu un krāsu nian-
sētību.
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“Wake Mālpils” teritorijā notiks Klusā 
diskotēka
9. septembrī no plkst. 20.00 līdz pusnaktij veikparkā “Wake Mālpils” notiks Klusā diskotēka. Par šī  
vakara skaņu pasauli rūpēsies dīdžeji, kuri spēlēs tikai hitus.

Klusā diskotēka – šāds pasākuma formāts ir 
plaši pazīstams ārzemēs, taču Latvijā vēl 
tikai gūst popularitāti. Klusajā diskotēkā 

mūzika tiek pārraidīta austiņās, kuras izsniedz 
katram apmeklētājam. Pasākumā būs iespēja izvē-
lēties starp trim kanāliem un trim dīdžejiem.

Pasākumā var piedalīties gan bērni, 
gan pieaugušie, austiņās ir iespējams re-
gulēt skaļumu un izvēlēties sev tīkamāko  
mūziku.

Ēdienus un dzērienus pasākumā ienest aiz-
liegts. Biļetes cena – 10 eiro.

Mores pamatskolā notikušas uztura un 
fizisko aktivitāšu nometnes
augustā Mores pamatskolā sadarbībā ar biedrību “2duCKS” tika īstenotas divas veselīga uztura un 
fizisko aktivitāšu dienas nometnes Siguldas novada skolēniem vecumā no septiņiem līdz sešpad-
smit gadiem.

Pirmās nometnes laikā skolēniem bija ie-
spēja iepazīties ar Mores pagasta un tu-
vējās apkārtnes bioloģiskajām saimnie-

cībām, aprēķināt ķermeņa masas indeksu un 
gūt priekšstatu par veselīga, sabalansēta uztura 
un fizisko aktivitāšu ietekmi ne tikai uz fizisko 
labsajūtu, bet arī psihoemocionālo stāvokli.

Savukārt otrās nometnes laikā skolēni tika 
iepazīstināti ar dažādiem sporta veidiem, un vi-
ņiem bija iespēja izmēģināt gan komandu, gan 
individuālos sporta veidus, kā arī izvēlēties savām 

interesēm un spējām piemērotāko sporta veidu. 
Dalībnieku atsaucība dalībai nometnē bija 

ļoti liela, interese par to bija ne tikai no Mores 
skolas, bet arī no citām Siguldas novada skolām. 
Nometnes organizē Eiropas Sociālā fonda pro-
jekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Siguldas 
novadā!” laikā.

Rudens gadatirgus Mālpilī 
18. septembrī Mālpilī, Nākotnes ielā, norisināsies rudens gadatirgus. Plkst. 10.00 notiks gadatirgus 
atklāšana, puķu, stādu un citu labumu “andele mandele”, kurā aktīvi iesaistīties tiek aicināti čaklie 
Siguldas novada saimnieki un saimnieces.

Plkst. 12.00 umurkumurs un rudens labu-
mu maiņas punkts, kurā ikviens aicināts 
mainīties ar ievārījuma un citu gardumu 

burciņām, kā arī labākajām saimnieču recep-

tēm dārza labumu sagatavošanai ziemai.
Pieteikšanās gadatirgum – līdz 4.  septem-

brim, aizpildot anketu, kas pieejama pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Noslēdzies mākslinieku plenērs 
“Mergupe krāsās”
ir noslēdzies Siguldas novada pašvaldības līdzfinansētais kultūras projekta “glezniecības plenērs 
“Mergupe krāsās”” pirmais etaps, kas notika Mālpils pagasta “Mergupītēs” un “Muižkalnos” jeb bi-
jušajā mācītājmuižā.

Šajā projektā mākslinieku biedrība “Side-
gunde” sadarbojās ar mākslinieci Aneti 
Kalniņu, kura dzimusi Mālpilī un māks-

las izglītības pamatus ieguvusi Mālpils Mūzi-
kas un mākslas skolā, pēc tam mācījusies Jāņa  
Rozentāla Rīgas Mākslas skolā un Latvijas 
Mākslas akadēmijā. Anete gleznotājiem atvēra 
savas mājas durvis un dalījās viesmīlībā.

Mākslinieki, kas plenērā Mālpilī bija pirmo 
reizi, bija pārsteigti par šīs vietas vēsturi un 
unikālo ainavu, kuras dēļ Mālpils reiz saukta 
par Latvijas kristāla trauku un īstu Vidzemes 
ainavas esenci: starp divām upēm, ar pakal-
niem, kas mijas ar līdzenumiem, ar ozoliem 
dižkokiem un ozolu alejām, kas ved uz baznī-
cu, muižu, mācītājmuižu un citām muižām, ar 
stāvajiem un gleznainajiem Mergupes krastiem 
un krāšņajiem to atspīdumiem upes tumšajos 
ūdeņos. Šī dabas daudzveidība un seno ozolu 
maģija bija neizsmeļams spēka avots un iedves-
ma visiem māksliniekiem.

Plenērā gleznoja vienpadsmit profesionāli 
mākslinieki, no tiem četri – Siguldas novada 
iedzīvotāji: Anete Kalniņa, Andis Gūtmanis, 
Dārta Hapanioneka, Gunta Vēvere.

Plenērs noslēgsies ar izstādi “Mergupe krā-
sās”, kas būs skatāma Mālpils Kultūras centrā 
no 7. oktobra līdz 27. novembrim. Tajā intere-
sentiem būs iespējas tikties ar māksliniekiem 
klātienē. Visā šajā laikā izstāde darbosies kā 
bāze gan Mālpils Mūzikas un mākslas sko-
las, gan citu Siguldas novada mākslas skolu  
audzēkņu studijām, gan radošai sadarbībai ar 
novada pirmsskolas izglītības iestādēm un Māl-
pils vidusskolu.

Kopš 2003. gada Mālpilī notikuši 18 plenēri, 
kuros piedalījušies 130 mākslinieki, starp ku-
riem bijušas tādas personības mākslā kā Biruta 
Baumane, Vilis Ozols, Jāzeps Pīgoznis, Nikolajs 
Karagodins, Daina Dagnija, Georgs Barkāns, 
Pēteris Martinsons, Andrejs un Juris Ģērmaņi, 
Jānis Anmanis, Jānis Streičs un citas.

Mālpils Kultūras centrā notiks izstādes 
“7 jūras” atklāšana
4. septembrī plkst. 16.00 Mālpils Kultūras centrā tiks atklāta Vara Lamstera izstāde “7 jūras”, kurā 
būs iespēja tikties ar pašu mākslinieku.

Varis Lamsters dzimis 1974. gadā Rīgā 
lībiešu izcelsmes mākslinieku ģime-
nē. 1993. gadā beidzis Jaņa Rozentāla  

Rīgas Mākslas vidusskolu, 1999. gadā – Latvijas 
Mākslas akadēmijas monumentālās glezniecī-
bas meistardarbnīcu.

Izstādēs Varis Lamsters piedalās kopš 
1996. gada. Viņa darbi eksponēti Latvijā, Lietu-
vā, Beļģijā un Itālijā. Jau studiju laikā atzīmētas 

Vara Lamstera izcilās kolorista spējas un zīmētāja 
dotības. Atšķirībā no mākslinieka jaunībā tapu-
šajiem darbiem, kuros, pārfrazējot realitāti, jau-
šama atsvešināta, sirreāla, nereti tehnokrātiska 
vide, šoreiz skatītāju uzmanībai piedāvātas septi-
ņas jūras ainavas. Izstādē eksponētie darbi, lai arī 
pieder tik populārajam marīnas žanram, tomēr 
atklāj mākslinieka personīgās dzīves lappuses.

Izstāde būs apskatāma līdz 13. oktobrim.

Mālpils Kultūras centrs aicina uz Dzejas 
dienām
30. septembrī plkst. 20.00 Mālpils Kultūras centrā notiks dzejas dienas – “Knuts Skujenieks”. 

Šogad Mālpils Kultūras centrs Dzejas die-
nās piedāvās ielūkoties dzejas meistara 
un atdzejas lielmeistara Knuta Skuje-

nieka daiļradē, kuru ar dzejas lasījumiem pie-
minēs Mālpils Kultūras centra amatierteātris 
“Vēji”.

Knuts Skujenieks bija dzejnieks un atdzejo-
tājs, vienmēr ļoti gaišs un silts cilvēks. Knuta 
Skujenieka darbi ir atdzejoti zviedru, ukraiņu, 
armēņu, lietuviešu, angļu, krievu un citās valo-
dās. Skujenieka dzejoļu krājumi ir izdoti Zvied-
rijā, Ukrainā un Armēnijā.

Novada jaunieši viesojušies sociālās 
aprūpes mājā “Mālpils”
Novada jauniešu grupa viesojās sociālās aprūpes mājā “Mālpils”, lai kopā ar senioriem pavadītu 
pēcpusdienu, spēlējot galda spēles, piedaloties darbnīcās, iepazīstinot ar planšetdatoriem. Satie-
koties dažādām paaudzēm, veidojās dialogs, tika meklētas kopīgas tēmas interesantām sarunām.

Pasākums norisinājās jauniešu iniciatīvas 
projekta “IN TOUCH WITH S!AM” 
ietvaros. Jauniešu iniciatīvas mērķis ir 

veicināt brīvprātīgo darbu jauniešu vidū, veidot 
starppaaudžu komunikāciju un integrēt sociālo 
aprūpes māju iemītniekus sabiedrībā.

Notikuši dārza svētki Skulmju dzimtas mājās
augusta sākumā Skulmju dzimtas mājās Mālpils pagastā notika pirmie dārza svētki, kuros piedalī-
jās aptuveni 60 viesu. dārza svētkos varēja baudīt mūziku Sanitas un Jura Vītumu un saksofonista 
elmāra rudzīša izpildījumā, mākslu plenēra dalībnieku gleznoto darbu izstādē, literatūru un dzeju 
aktiera Valentīna Skulmes laikabiedres dailes teātra aktrises Lidijas Pupures priekšnesumā.

Svētku laiks nebija izraudzīts nejauši. 
Pirms 40 gadiem – 1982. gada 8. augus-
tā  –, atzīmējot gleznotāja Otto Skulmes 

jubileju, “Skulmēs” tika atklāta Martas un Otto 
Skulmju piemiņas istaba un māja kļuva pieeja-
ma apmeklētājiem.

Šogad 6. augustā noslēdzās mākslinieku 
biedrības “Sidegunde” organizētais māksli-
nieku plenērs “Mergupe krāsās”, kas norisinā-
jās turpat kaimiņos – bijušajā mācītājmuižā  
Mergupes otrā krastā. Kopā ar plenēra vadī-

tāju gleznotāju Aneti Kalniņu radās doma šos 
notikumus apvienot un mākslas gaisotnē kopā 
svinēt svētkus.

Rodoties jaunām tradīcijām, ir iespēja būt 
par to patroniem. Arī dārza svētkiem “Skul-
mēs” ir sava patronese – bijusī Mālpils novada 
domes priekšsēdētāja Solvita Strausa.

Lietū pielijušais dārzs netraucēja viesiem, 
tāpat kā kādreiz māju saimniekiem Inārai un 
Valentīnam, pēcpusdienā baudīt kafiju un vadīt 
laiku sarunās par teātri un mākslu.

Gaidāms īpašs Mārča Auziņa koncerts 
Mālpils muižā
Virtuozais mākslinieks Mārcis auziņš bija viens no piecpadsmit pasaules ģitāristiem, kas jūlijā pie-
dalījās prestižajā nometnē “tuscany guitar Camp 2022”, lai papildinātu zināšanas un dalītos solo 
žanra pieredzē ar ģitāristiem no piecām pasaules valstīm. Nometnes laikā tapusi arī īpaša solo 
ģitāras aranžija latviešu tautasdziesmām. ar koncertiem Mārcis auziņš apceļos Latviju, un Siguldas 
novadā viņu varēs satikt Mālpils muižā 14. oktobrī.

Prestižā “Tuscany Guitar Camp” nometne 
jau ceturto reizi notika gleznainajā Itālijas 
reģionā Toskānā, Rigomagno ciematā. Itā-

lija ir viens no ģitāras soložanra (fingerstyle, thum-
bpicking) centriem Eiropā; pasaulē pazīstami tādi 
itāļu mākslinieki kā Andreass Valeri un Luka Stri-

kanjoli. Nometnes laikā tapis latviešu tautasdzies-
mu “Caur sidraba birzi gāju” un “Āvu, āvu baltas 
kājas” virknējums uz īpašas hibrīdģitāras – ģitāras, 
kas apvienota ar kokli.

Aicinām sekot līdzi informācijai par koncer-
ta norisi Mālpilī!



SiguldaS novada dzimtSarakStu nodaļā jūlijā

Reģistrēti 26 jaundzimušie – 17 meitenes un 9 zēni.
Bērniem doti vārdi: Paula, ulla, aurora, Sofija, Nete emīlija, Ketija, alise, estere, Melānija Meisija, Sāra, 
Katrīna, dārta, Māra, Monta, Vanda Naomi, elza, Jasmīna, henrijs, ansis, toms, raiens, everts, eduards, 
harijs, timofejs, emīls.
Reģistrētas 38 laulības.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. tirāža: 13 800 eksemplāri.  
izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: Sia “rīgas apriņķa avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 27. septembrī
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1. IX 14.00
Lēdurgas estrādē

Zinību dienas pasākums “uz skolu ar prieku”. Plašāka informācija 4. lappusē

1. IX 15.00
Pie “Siguldas devona” 

radošs, muzikāls, atraktīvs, sportisks pasākums jauniešiem “Kur ir mana cilts?”. 
Plašāka informācija 4. lappusē

2. IX 17.00
mākslu skolā “Baltais 
flīģelis”

Mākslinieces inetas Freidenfeldes personālizstādes “Pilsētas eņģeļi, vol. X” 
atklāšana

2. IX 18.00
inčukalna tautas namā

animācijas filma bērniem “Pille”. Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar 
 – 2,50 eiro

3.IX 20.30
Siguldas pils paviljonā

grupas “Citi zēni” koncerts. Biļetes cena – 5 eiro, iepriekšpārdošanā  – 20% 
atlaide , daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide

4. IX 16.00
Mālpils Kultūras centra 
izstāžu zālē

Vara Lamstera izstādes “7 jūras” atklāšana un tikšanās ar mākslinieku. Plašāka 
informācija 10. lappusē

6. IX 19.00
“Siguldas devonā”

Slovākijas Nacionālā folkloras baleta “Lúčnica” izrāde. Biļetes cena – 7 eiro, 
iepriekšpārdošanā  – 20% atlaide

6., 8., 9. IX 13.00–17.00
Siguldas novada 
bibliotēkā

radošās pēcpusdienas bērniem dzejas dienu laikā “aizkrāsotā dzeja”

8. IX 12.00
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

tikšanās ar dzeju radošajā sarunu klubiņā “Laiks tējai”

8. IX 13.00
allažu bibliotēkā

Literārais pasākums “dzeja vieno” dzejas dienu ietvaros 

8. IX 18.00
Siguldas novada 
bibliotēkā

dzejas dienas “dzeja vieno”. tikšanās ar dzejnieku arvi Vigulu un tomu 
treibergu

8. IX 18.00
Siguldas Jaunās pils 
salonā

Ērikas Zuteres izstādes “Klusējošie stāsti” atklāšana. Ieeja izstādes atklāšanā bez 
maksas

8. IX 19.00
Siguldas Jaunās pils terasē

Starptautiskais dzejas festivāls “dzejas brauciens”

9.–11. IX
“Siguldas devonā”

Kultūras centra “Siguldas devons” 5. sezonas atklāšana

9. IX 13.00
Siguldas novada 
bibliotēkā

dzejas dienas “dzeja vieno”. tikšanās bērniem ar dzejnieku Kārli Vērdiņu

9. IX 18.00
Pie inčukalna tautas nama

dzejas dienas pasākums “Satikšanās dzejas garšā”. tikšanās ar novada 
dzejniekiem un literatūrzinātnieku Viesturu Vecgrāvi 

9. IX 18.00
“Siguldas devonā”

izstādes “Lāpām zeķes – lāpām pasauli?!” atvēršana 

9. IX 19.00
“Siguldas devonā”

aija andrejeva & “Very Cool People” koncertprogrammā “Vudstokas 
renesanse”. Biļetes cena – no 20 līdz 25 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% 
atlaide. Plašāka informācija 5. lappusē

9. IX 20.00–00.00
Veikparkā “Wake Mālpils”

Klusā diskotēka. Biļetes cena – 10 eiro. Plašāka informācija 10. lappusē

10. IX 8.00–14.00
Siguldas tirgū

Lieltirgus diena kopā ar “Mūsu bio tirgu”

10. IX 9.00–14.00
Pie Siguldas tirgus

dubultprieka tirdziņš 

10. IX 19.00
Lēdurgas dendroparkā

Pikniks un dejas pie Mudurgu akmens kopā ar grupu “divas balsis”

11. IX 11.00
“Siguldas devonā”

Ģimenes diena. Plašāka informācija 5. lappusē

12. IX 17.30
Siguldas novada 
bibliotēkā

Sarunu vakars ar mūsdienīgā adīšanas grāmatžurnāla “radam Magazine” 
izveidotāju aneti Bāriņu

15. IX 18.00
Siguldas novada 
bibliotēkā

dzejas dienas “Vārds ir bezgalīgs”. tikšanās ar dzejnieku arvi Vigulu un tomu 
treibergu

15. un 22. IX 16.00–19.00
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā 

Spēļu vakars jauniešiem

16. IX 19.00 
“Siguldas devonā”

intara Busuļa un “abonementa orķestra” koncerts. Biļetes cena – no 20 līdz 
30 eiro, ar  – 20% atlaide

17. IX 9.00–16.00
Siguldas Svētku laukumā

“rudens stādu parāde 2022” 

17. IX 11.00
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

“rīts ar literatūrzinātnieku”. inguna daukste-Silasproģe “izcilnieks no ramas 
muižas: dzejnieks un politiķis Kārlis dzelzītis”

17. IX 12.00
allažu tautas namā

atvasaras plenērs. Plenēra vadītāja – Laura rostoka. Dalības maksa – 6 eiro, 
 – 5 eiro

17. IX 12.00–16.00
allažu tautas namā

telpaugu maiņas punkts

17. IX 13.00–16.00
inciema parkā

dzejas pikniks “Ābolmaize”. Apmeklētāji aicināti ņemt līdzi piknika segas un 
uzkodas, lai varētu nesteidzīgi baudīt dzeju

18. IX 10.00
Mālpilī

rudens gadatirgus. Plašāka informācija 10. lappusē

18. IX 14.00
Lēdurgas dendroparkā

Parka svētki “rudenāji”. Ieeja pasākumā pēc Lēdurgas dendroparka cenrāža

19. IX 17.00
Siguldas pagasta 
bibliotēkā

radošā darbnīca “ebru krāsu virpulī”

21. IX 17.00
Mālpils bibliotēkā

“Pārdomas, ejot pa Santjago ceļu” – Sandras Lielmežas stāsts par gājienu pa 
Santjago ceļu Spānijā un Portugālē

24. IX
Morē

otrā pasaules kara Mores kauju 78. gadskārtas atceres pasākums: plkst. 12.00 
piemiņas svētbrīdis ar ziedu nolikšanu pie roznēnu ozola, plkst. 13.00 atceres 
pasākums Mores kauju piemiņas parkā

24. IX
Siguldas pils kvartālā

Zelta rudens karalistes svētki. Plašāka informācija 5. lappusē

24. IX
Krimuldas muižā

Salonvakars. Veltījums Lūisa armstronga daiļradei. Biļetes cena – no 25 līdz 30 
eiro

24. IX 18.00
Koncertzālē “Baltais 
flīģelis”

Koncertuzvedums “Paradokss”. Biļetes cena – no 10 līdz 20 eiro

25. IX
Pie Krimuldas tautas 
nama

Miķeļdienas dižtirgus

29. IX 17.00
Mākslu skolā “Baltais 
flīģelis”

Pedagogu mākslas darbu izstādes atklāšana un koncerts

29. IX 18.00
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Miķeļdienas ražas svētki

30. IX 20.00
Mālpils Kultūras centrā

dzejas dienas – “Knuts Skujenieks”

Izstādes 

Līdz 7. IX
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

rokdarbu izstāde “aizraušanās kopš bērnības” – aigas rogas krustdūrienu 
tehnikā radītie attēli

Līdz 8. IX
Siguldas novada 
bibliotēkā

Mākslas studijas “Sigulda” radošās kopas “Madaras” rokdarbnieču izstāde 
“Svētku galda rotas. “Madarām” – 20” 

Līdz 9. IX
Siguldas stacijas laukuma 
koprades laboratorijās

Māra Pladara izstāde “otrreiz pārstrādāti materiāli mākslā”

Līdz 31. X 
allažu tautas namā 

elīzas Kleines-Šablinskas izstāde “Ēdene”. Izstāde atvērta no pirmdienas līdz 
piektdienai plkst. 14.00–18.00 vai citā laikā, iepriekš zvanot uz tālruņa numuru 
26545054 un piesakoties

2.–27. IX
Mākslu skolas “Baltais 
flīģelis” izstāžu zālē

inetas Freidenfeldes personālizstāde “Pilsētas eņģeļi, vol. X”. Izstāde 
apskatāma darbdienās plkst. 10.00–19.00, sestdienās plkst. 10.00–14.00

29. IX–29. X
Mākslu skolas “Baltais 
flīģelis” izstāžu zālē

Pedagogu mākslas darbu izstāde. Izstāde apskatāma darbdienās  
plkst. 10.00–19.00, sestdienās plkst. 10.00–14.00

Pasākumos, kuros biļetes cena nav norādīta, ieeja ir bez maksas. Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas. 
Aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv! 
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Augusta sākumā Siguldas novadā norisinājās akcija “Mājas kafejnīcas”, kuras laikā 
saimniekiem uz vienu dienu bija iespēja savu saimniecību radīt par apmeklētājiem 
pieejamu kafejnīcu. Kopumā pasākumā piedalījās 11 saimniecības Siguldā, Inčukal-
na, Krimuldas, Mālpils un Siguldas pagastā, kas iepazīstināja apmeklētājus ar saviem 
tradicionālajiem ēdieniem un īpašajām receptēm.
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Turpinot Siguldas pils paviljona ceturto koncertsezonu, šovasar vēl gaidāmi divi kon-
certi – 27. augustā uzstāsies grupa “Laika suns”, bet 3. septembrī sezonu noslēgs gru-
pas “Citi zēni” koncerts. Šajā pils paviljona koncertsezonā apmeklētājus priecēja Elza 
Rozentāle un Ginta Žilinska trio, grupa “Sub Scriptum”, dziedātāja Būū un muzikālā 
apvienība “The Coco’nuts”.
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Siguldas dzelzceļa stacijas laukuma koprades laboratorijās līdz 15. septembrim ska-
tāmi novadnieka Māra Pladara mākslas darbi. Mākslinieks rosina aizdomāties par 
bezatkritumu dzīvesveida principiem, telpiskās gleznas veidojot no otrreiz pārstrā-
dātiem materiāliem un ļaujoties eksperimentiem gan materiālā, gan formā.

Pie Mores Mākslu šķūņa augustā norisinājās četri muzikālie pikniki. Piknikos par mu-
zikālo noformēju parūpējās dažādi mūziķi – duets Inese Ērmane un Andris Ērglis, so-
lists Mārtiņš Strods un jaunā dziedātāja Emīlija Kate Tomsone. Ikviens varēja apgūt 
golfa kroketu, aust rokassprādzes un klausīties aizraujošus iedzīvotāju stāstus, kā arī 
aplūkot mākslinieku darbu izstādes.
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Šogad jau 28.  reizi Livonijas ordeņa Siguldas pils kļuva par vietu vienam no izcilā-
kajiem mūzikas notikumiem Latvijā – Starptautiskajiem Siguldas Opermūzikas svēt-
kiem, ko organizē biedrība “Siguldas Opermūzikas svētki” sadarbībā ar Siguldas no-
vada pašvaldību. Svētku laikā varēja iepazīt jaunas uzlecošās zvaigznes un dzirdēt jau 
zināmus opermūzikas māksliniekus.
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Augusta vidū Siguldas Jaunajā pilī tika godināti tie Siguldas novada pāri, kas laulībā 
nodzīvojuši 50 gadus un 2021. gadā atzīmēja zelta kāzu jubileju. Šogad pasākumā 
tika godināti septiņi Siguldas novada pāri, kas savu laulību reģistrējuši 1971. gadā un 
pieteicās svinīgā pasākuma apmeklējumam.
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